

Organ Wojewódzkiego
Komitetu Polskiej
Partii Socjalistycznej

REDAKCJA:
Kraków, Rynek Główny 30,
Telefony: dzienne 556-53,
555-10, nocny 556-58
Sekretariat czynny w godz.

15-18

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30,
Telefon: 555-10, wewn. 23,
Administracja czynna w go-
dzinach 9-18, w soboty
od 9-15.

NR 34

Kraków, poniedziałek 12 maja 1947

NR 128

Przemówienie Marszałka Polski Michała Żymierskiego na uroczystej promocji w oficerskiej szkole lotniczej

W niedzielną dnia 11 bm. w oficerskiej szkole lotniczej w Warszawie odbyła się promocja młodych pilotów. W związku z tą uroczystością, która miała miejsce na drugą rocznicę zwycięskiego zakończenia wojny ugotowił przemówienie Naczelny Dowódca Wojska Polskiego Marsz. Michał Żymierski. Fragmenty tego przemówienia podajemy poniżej:

Lotnicy

Lotnictwo polskie w dniu dzisiejszym wzbogaciło się o nowe zastępy lotników. Hołm nasze kadry, wzrasta siła i moc naszego lotnictwa. Ma ono za sobą chlubny szlak bojowy i olbrzymią pracę organizacyjną.

Promocja dzisiejsza odbywa się w drugą rocznicę wielkiego zwycięstwa nad faszyzmem, w którym nie mały jest wkład odrodzonego lotnictwa polskiego. Chlubny jest szlak bojowy naszego młodego lotnictwa — na zawsze weszły do historii takie wydarzenia, jak udział naszego lotnictwa w walkach o Warszawę, przy przetrwaniu waln pałmorskiego, pod Koločerzkiem, w szlucnie meł Berlina i w wielu innych miejscach.

Na przyjęcie niemieckie pod Berlinem zrzucało nasze młode lotnictwo ponad 1 milionów kg bomb, 4 miliony 800 tysięcy pocisków. Zniszczona w tym czasie 872 czołgów i samochodów, 682 dział i moździerze.

W ciężkich warunkach atmosferycznych lotnicy nasi, wypełniając bojowe zadania, złożyli dowód nie tylko najwyższego poświęcenia, ale i dużego —

nierz wręcz mistrzowskiego opanowania techniki lotniczej. Te chlubne kariery bojowe naszego odrodzonego lotnictwa polskiego musicie znać, musicie się nimi chlubić. Trzeba, abyście umieli przekazywać je przyszłym pokoleniom lotników.

Nowopromowani lotnicy!

Odechodźcie do jednostek, aby przejąć pracę od tych, melniczyh już działających oficerów, instruktorów Armii Czerwonej, którzy przekazali lotnictwu polskiemu bogate doświadczenie lotnictwa radzieckiego, wypróbowane podczas wojny.

Z tej okazji wyrażam dzisiaj serdecznie, serdecznie podziękowanie wszystkim oficerom armii radzieckiej za ich ofiarę i cenną pracę instruktorów i organizatorów w polskim lotnictwie.

Nie zapominajcie nigdy tej ogromnej pomocy, jaką odebrali odrodzonym lotnikom polskiemu wielki sojusznik — Związek Radziecki.

Chcemy aby lotnictwo polskie było potężną bronią polskiej demokracji, aby nie było ono już nigdy takim, jakim było przed wojną.

Lotnictwo jako awangarda polskich sił zbrojnych, musi stać na straży zdobycy polskiej demokracji.

Wy lotnicy, niejednokrotnie już dawaliście dowody swego wyrobienia obywatelskiego, biorąc aktywny udział we wszystkich akcjach o charakterze ogólnospołecznym. Wierzę, że i nadal kroczycie hedycznie jedynie słuszną drogą szczerą demokracji, że hedycznie unależnicicie serdeczną więź wojska z masami pracującymi, że wszystkim waszym przyczynicie się do rozwoju Polski Ludowej.

Musicie być sercem, duszą i rozumem związanym z wielkim dziełem budowy naszej nowej polskiej państwowości. — W przetrwaniu państwowości nieba pełnią cze straż pokoju i straż naszych granic.

Lotnictwo nasze jest kochane przez cały naród. Naród polski rozumie i docenia jego wartość i znaczenie. Naród żąda wszystkiego, aby jego lotnictwo było silne, wyjątkowo w najbardziej nowoczesny sprzęt i technikę wojenną.

Młodzi lotnicy!

Dziś opuszczacie sznur szkoły lotniczej. Idźcie w życie, zdobywajcie elementarną wiedzę lotniczą, ale to mało. Polubawotwóscy lotnik nie ogranicza się do tego, co zdobył w szkole, lecz całe życie hedycznie się uczy i doskonali. Życzę Wam powodzenia i osiągnięcia jak najlepszych wyników w służbie dla odrodzonego lotnictwa polskiego.

STANISŁAW SZWALBE
Przewodniczący Rady Naczelnej PPS

Odpowiedzi na pytania

W związku z moim artykułem pt. „Na nowym etapie” oraz ostatnimi przemówieniami kilku przywódców PPR, otrzymałem od szeregu towarzyszy listy. Po uchwałach CKW PPS, ogłoszonych w „Robotniku” w dniu 8. maja 1947 r., zainteresowanie sprawami tymi niewątpliwie wzrosło.

Odpowiem publicznie na konkretne pytania zadane mi w niektórych listach.

Pytanie pierwsze: **Czy jest obecnie aktualne połączenie organizacyjne pomiędzy PPS i PPR.**

Moja odpowiedź: **Nie — nie jest aktualne.**

Pytanie drugie: **Czy w Polsce jest aktualny system monopartyjny.**

Moja odpowiedź (i nie wątpię, że taka sama byłaby odpowiedź low. Gomułki): **Oczywiście, że nieaktualny.** Nie tylko istnienie PPS, ale istnienie innych stronnictw: popierających rząd, półopozycyjnych i całkowicie opozycyjnych (PSL — grupa Mikolajczyka), oraz wielosektorowy ustrój gospodarczy w mieście i

na wsi — świadczą o czymś — wręcz przeciwnym niż monopartyjność.

Pytanie trzecie: **Jakie jest zadanie stanowiska PPS w sprawie jednostki robotniczej.**

Moja odpowiedź: PPS jest oczywiście w zasadzie za jedną partią robotniczą (ale o ideologii socjalistycznej — marksistowskiej), tak samo jak jest za jedną miedzynarodową. Natomiast w artykule nym stwierdziłem, że proces zbliżenia PPS i PPR, żeby był trwałą — musi być długofalowy. Ażby był owocny w skutkach, musi być wynikiem swobodnej dyskusji, szczerego przekonania większości członków obu partii, musi być dobrowolny pod względem czasu i przebiegu. Co może wpłynąć pozytywnie na ten proces? Zdaniem PPS na to pytanie odpowiadają ostatnie uchwały CKW PPS.

Wymienię dwie z przytoczonych też: **Dobre wykonanie aktu o jednolici działania i swobodne przedyskutowanie podstaw ideologicznych obydwoh ródhów.** Co może ten proces hainować:

Zie wykonywanie umowy jednolifrontowej.

Dalej: przezwyciężenie tych czynników, które obawiają się porozumienia PPS z PPR, jako gwarancji stałego postępu po spokojnej, ale trwałej drodze ku ustrojowi socjalistycznemu.

Obecna linia PPS daje maksimum gwarancji, że nie odrywa się się od klas w Polsce, Partia hedzie je prowadzić po drodze polskiej rewolucji od takiego kształtowania form organizacyjnych ruchu socjalistycznego, — które m. in. zapewniają kontynuację tego wszystkiego, co w polskim ruchu socjalistycznym było łwórcze i przyszłościowe.

Przywiązanie do PPS, tradycje PPS, demokracizm PPS, dobre doświadczenie PPS — mogą i powinny być wykorzystane na trwałe w przyszłościowej organizacji politycznej ruchu robotniczego, t. zn. w przyszłej jednolitej partii robotniczej. Z drugiej strony PPS nie może wlece za sobą ogona „jaworowszczyzny”, „szajdamanowszczyzny” w pol-
(Ciąg dalszy na str. 2)

Wystawa „Przemysł na Ziemiach Odzyskanych”

WARSZAWA, 12. 5. (PAP). W dniu 11 bm. w gmachu Państwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie odbyła się uroczystość otwarcia wystawy „Przemysł Ziemi Odzyskanych”. Na uroczystości przybyli: marszałek Sejmu Kowalski, wicemarszałek Szwalbe, wicepremier Gomułka, wicepremier Kępczycki, ministrowie: Minc, Patek, Bode-dworny, Rzymowski, Rabanowski oraz liczni członkowie korpusu dyplomatycznego z ambasadorom ZSRR Lebidiejew i ambasadorom Czechosłowacji Hejtemem, jak również członkowie delegacji jugosłowiańskiej.

W czasie uroczystości przemawiał wicepremier i minister Ziemi Odzyskanych łow. W. Gomułka, który w krótkich słowach przedstawił wielki i owocny wysiłek całego narodu w dziele zagospodarowania Ziemi Odzyskanych.

Akademia w dniu „Święta Zwycięstwa”

WARSZAWA, 12. 5. (PAP). W ramach uroczystości związanych z drugą rocznicą zwycięstwa nad Niemcami, odbyła się w dniu 11 bm. uroczysta akademja w „Roniu” dla młodzieży szkół warszawskich.

Na akademję przybyli gen. Zarzycki, 1 zast. wiceministra do spraw polityczno-wychowawczyh pułk. Szemberg, oraz szef wydziału prawnego min. obrony narodowej ppłk. Borowy. Młodzież szkół warszawskich szczerze zapeliła salę „Roni”. Organizację mło dzieży reprezentowali: OM TUR, ZWM, Harcerstwo i „WIG”.

Bevin o konferencji moskiewskiej

LONDYN, 12. 5. (BBC). We czwartek 15 bm. min. Bevin przedstawi Izbin Gmin sprawozdanie z wyników konferencji moskiewskiej.

„Okropna sytuacja”

LONDYN, 12. 5. (BBC). Brytyjski minister dla spraw Niemiec lord Pa-ckenham zatrzymał się w drodze z Berlina do Londynu na drugą noc — ciągu trzech dni w Düsseldorfie nielem przeprowadzania rozmów z niemieckimi kierownikami strzely. Po omówieniu szeregu spraw gołdarczych lord Packenham oświadczył m. in.: Sytuacja w Zagłębiu Ruhry jest okropną.

Bunt Polaków w obozie UNRRA

LONDYN, 12. 5. (BBC). W Alstadi, kolo Laondsbuergu w Bawarii zbuntowali się Polacy zwycięzcy: flaga Stanów Zjednoczonych i zwisające flagi czarne. — Przybyła wojskowa policja amerykańska „silniczynie” bunt bezkarnowo. Bunt wybuchł jako protest przeciwko panującemu w obozie stosunkom.

Król angielski powrócił

LONDYN, 12. 5. (BBC). W dniu wczorajszym wrócił do Portsmoutha rodzina królewska na pancerniku „Vanguard” po trzymiesięcznej podróży po Afryce Północnej i przebyciu 16 tysięcy kilometrów.

Odpowiedzi na pytania

(Ciąg dalszy ze str. 1)

skim wydaniu, „morałcewoszczyzny” i w ogóle wszelkich cech antyrewolucyjnych, antysocjalistycznych, przeciwsowieckich, antykomunistycznych i przeciwiędolitołofronowych.

Zawsze musimy pamiętać, że jeżeli zwołaniem naszym jest: „Proletariatus wszystkich krajów łączcie się!” — to musi też istnieć w nas świadomość konieczności łączenia się proletariatu we własnym kraju. Rozumiemy to dobrze. Ale cała rzecz dziś i dzisiejsza dyskusja polega na tym: Kiedy, w jakich okolicznościach, na jakich warunkach — jednym słowem na ile faktycznie określonego etapu historycznego

może się w Polsce to połączenie dokonać. PPS jest zdania, że tylko w wyniku dojrzenia określonych procesów ustrojowych, gospodarczych i myślowych.

Tu przechodzę do odpowiedzi na jeszcze jedno pytanie: Czy należy dyskutować obecnie na wspólnych międzypartyjnych zjazdach niższych szczebli sprawę połączenia organizacyjnego PPS i PPR.

Moja odpowiedź: Nie należy w obecnym czasie prowadzić takich dyskusji, jako rzeczowa nie aktualnych, a psychologicznie mogących przynieść więcej szkód, niż pożytku dla właściwego, długofalowego i szerszego współzycia obu partii robotniczych.

Zaostrzenie sytuacji politycznej we Włoszech

De Gasperi spogląda na prawo

RZYM, 12. 5. Prasa polityczna wyszła od siebie notując fakt zaostrzenia się sytuacji politycznej we Włoszech. Postrzega to w związku z trudną sytuacją ekonomiczną i finansową Włoch.

Chrześcijańsko-demokratyczny minister finansów Champollini nie mógł zważać stęrga (złoty)ych zgodzeń finansowych Włoch, które znajdują się dzisiaj na skoku inflacji.

Partia Chrześcijańsko-Demokratyczna, która obciąża wszystkie kluczowe stanowiska we Włoszech, nie kryje się obecnie ze swoimi planami przyłączenia do współpracy rządowej przedstawicieli partii prawicowych i zbliżonych do ruchu neofaszyzowskiego. W ten sposób podziela się wojska partii Chrześcijańsko-Demokratycznej utrwalać wpływ i nie dopuścić do reform społecznych i gospodarczych, jakich od dawna domaga się lewica.

To negatywne stanowisko chrześcijańskich demokratów wobec programu reform spowodowało upadek ich wpływu w społeczeństwie włoskim.

Dowodzą tego wyniki wyborów na Scylli, które wywołały stan alarmu w partii Chrześcijańsko-Demokratycznej. Premier de Gasperi w przedmiownym wygłoszonym niedawno przemówieniu, ze jego zdaniem, do rządu należy przystąpić do elementu prawicowego. W kołach politycznych uważa się to za próbę podważenia zasady radu 3 partyjnego (Chrześcijańscy-Demokraci, Socjaliści i Komuniści).

W kołach socjalistycznych i komunistycznych oceniła się zamiary de Gasperi jako manewr zmierzający do przesunięcia podskazy rządu włoskiego na

Ubiegły tydzień w świecie

Bogat polityczny obiegłszy tygodnia, jakkolwiek nie obciążony deklaracjami oficjalnymi czy też wypowiedziami mówców stanu — posiadał swój ciężar i swoje napięcie. Napięcie to uwzględnia specyficzną interpretację faktów, stosowaną przez niektóre oddziały prasy, jak zwykle żadne sensacje.

KRYZYS ZWIERCIADŁO

Światowa prasa reakcyjna starała się przedstawić wydarzenia na terenie Francji, jakich byłymy świadkami, w ten sposób, jakby doszło do zerwania między socj. i komun. i jakby socjaliści wymagaliby komunistów z gabinetu franc. Stan faktyczny przeczy temu tendencyjnemu oświetleniu. Ministrów komunistycznych złożył swe teki do dyspozycji prezydenta Francji w wyniku zwycięstwa przez nich stanowiska wobec rządowego programu gospodarczego, przy czym byli uprzedzeni przez Ramadler, że będzie on tego rodzaju opóźnienie uwiadomienia o zniżeniu w rządzie. Zatem opóźnienie szeregu rządowych kroków właśnie w zamierzeniach taktycznych komunistów i w takim przypadku nie można ich dyskusji uważać za wynik, a zatem szkoda jakiegokolwiek nacisków zewnętrznych — jak chcieli niektórzy — amerykańskich.

Przebieg dyskusji na radzie naczelnej francuskiej partii socjalistycznej wskazuje, że wewnątrz SFIO kierowały się prądem różne co do siły — poglądy na sytuację gospodarczą i polityczną Francji, co świadczy o głębokim poczuciu odpowiedzialności, jaką odciążają socjaliści francuscy. Opuszczenie przez komunistów radu francuskiego uretrow obawom jednych i nadziei drugich, nie wzmocniło centralnego komitetu wykonawczego, że komitetti gotowi są w każdej chwili wstąpić socjalistom. Podobną deklarację przyjęła uchwała Rada Na czele partii socjalistycznej.

Polityczne sfery amerykańskie wycierają się (łącznie) z planami de Gaulle'a twierdząc, że ploki na ten temat są wytworem fantazji dziennikarskiej umiarkującej z przywołanych rozmów b. ambasadora Bullita i de Gaulle'a. Fakt jest, że po reorganizacji rządu francuskiego Marshall przyjął francuskiego ambasadora w Waszyngtonie i zakomunikował mu o konkretnej gotowości u-

dzielenia kredytu Francji, podkreślając w ten sposób, że rząd Stanów Zjednoczonych nie czeka na de Gaulle'a.

ZA DUZO HAŁASU

Hałas prasy amerykańskiej wyszczelony od pierwszej chwili w związku z zapowiedzią Truman'a udzielenia pomocy Grecji i Turcji, został znacznie przytłumiony biegiem wydarzeń w dzisiejszej fazie tej sprawy. Opory przeciw formie zaproponowanej przez Truman'a wzrosły.

Pomoc amerykańska jako wyraz polityki dolarowej na innych terenach również wygładza aktywnie, niż by to wynikało z wojowniczych zapowiedzi reakcyjnej prasy amerykańskiej. Ironizowano tylko 75 mil. dol.

Barido znanymi umiarkowanymi wyrazami nastrojów Biłego Domu się wypowiedział Truman w drodze rocznicowej zapowiedzi na Niemcami. Truman oświadczył, że wierz w zbudowanie silnego pokoju i w przyszłości ONZ, być może na zgodzonym opinii publicznej zaołnowanej możliwym skutkami tego pokoju.

Sprawa Palestyny po raz pierwszy wyszła ze sfery wewnętrznej polityki brytyjskiej i znalazła się na forum międzynarodowym. Na razie dyskusja nie weszła jeszcze w stadium rozważań merytorycznych nad losem tego kraju i liczy się walka formalnego zgodzenia czy zgody mają być traktowanymi przez ONZ jako strona w sporze.

POMYSŁNY ZWROT

Jeśli chodzi o sprawę polską w aspekcie międzynarodowym podkreślić należy odjęcie w stosunkach z W. Brytanią.

Oskłki, które zdołali min. Bevin w Izbie Gmni, zbliżające do Polski Izraelino oświadczenia, rozległy się między oświadczenia w sercach wszystkich Polaków do niedawna napojonych przez Londyn złością i ołcem. Kłującej ten zwrot w politykę brytyjskiej, prasa polska nie tylko jednoznacznie stwierdza, że uważa go za objaw pomysłny.

Polaka opinia publiczna oczekuje kopiznie na pokrocie ceka wystawionego przez Bevina uważając, że konkretne oświadczenia będą najlepszym wyrazem zaciętości stosunków polsko-brytyjskich.

Truman nie jest pewny swoich urzędników

Echa ustawy o pomocy dla Grecji i Turcji

WASZYNGTON 12. 5. (Reuter). W kołach politycznych analizuje się przebieg głosowania nad ustawą o pomocy dla Grecji i Turcji.

Okazało się, że nie tylko w amerykańskiej opinii publicznej, lecz również w kongresie, opór przeciwko ustawie tej był silniejszy, niż przypuszczano. Przeciwo ustawie głosowało bowiem 107 członków Izby Reprezentantów. Należy zaznaczyć, że rekrutowali się oni nie tylko z liberalnych skrzydeł obu partii, lecz również koł republikkańskich i socjalistycznych, którzy niedawno głosowali za zmniejszeniem pomocy pomurrowskiej do 200 milionów dolarów.

Zwraca się również uwagę na okoliczność, że uchwała Izby nastąpiła dopiero dwa dni temu, choć prezydent Truman w orędziu swym apelował o uchwalenie ustawy do końca marca.

WASZYNGTON 12. 5. (Reuter). W związku z wysianiem w marcu br. propozycją Truman'a zbudowania lojalności urzędników państwowych —

razd zwrócił się do kongresu o prelinowanie na ten cel około 25 milionów dolarów.

Pierwszy raz w historii Ameryki lojalność urzędników do rządu poddana będzie badaniu. Wniosek o kredyty zostanie prawdopodobnie przez kongres zatwierdzony, chociaż republikanie są wyraźnie niezadowoleni, że podważa ich to jedynie z tytułów w kampanii wyborczej w 1948 roku.

5 godzin lotu z Europy do Ameryki

TORONTO, 12. 5. (SAP). Komander lotniczy, Frank Whittle, wynalazca samolotu o napędzie rakietowym oświadczył przedstawiłom prasy, że „w niedługiej przyszłości” można będzie osiągnąć szybkość 1.000 km. na godzinę.

Przeprawiając, że z Londynu do Montrealu helionymi podróżowali tylko 5 godzin.

Gospodarka Chin „na łożu śmierci”

NOWY JORK, 12. 5. Korespondent „New York Times” Tillman Durdin donosi z Szanghaju, że okoliczności zmuszają rząd do podjęcia kroków z kierunku. Następujące czynniki wpływają — zdaniem Durdina — do powzięcia takiej decyzji:

1) Silnie pogarszająca się sytuacja gospodarcza, która może zakończyć się katastrofą.

2) Brak sukcesów w kampanii przeciwko komunistom.

3) Społeczny i polityczny rozkład we wszystkich kontrolowanych przez rząd okręgach.

Sytuacja gospodarcza Szanghaju — pisze Durdin — obrazuje gospodarkę ołogunaryzacji, inflacji, spekulacji, czar magię i nielegalne operacje handlowe unie-

możliwiają wszelką poprawę warunków.

Durdin dodaje, że pomocny USA nie należy się spodziewać, bo na wystrzymanie inflacji trzeba by było pomocy w towarach wartości 2-3 miliardów. Nawet taka pomoc nie gwarantowałaby rezultatu ze względu na trudności rozdania, wywołane chaosem administracyjnym i brakiem transportu.

Durdin przytacza artykuł „Szanghaj Evening Post”, którego zdaniem gospodarka Chin jest zdecydowanie na łożu śmierci, a kontynuowanie kampanii przeciwko wojskom komunistycznym, staje się coraz bardziej bezcelowe. „Szanghaj Evening Post” wzywał rząd do zakończenia działań wojennych i oświadczył, że „jest odpowiednia chwila dla rządu do podjęcia rozmów pokojowych”.

Nowe rewelacje w sprawie lotu Hessa do Anglii

WASZYNGTON 12. 5. (Reuter). — D parlament wojny Stanów Zjednoczonych ogłosił nowe szczegóły dotyczące wyjazdu Rudolf'a Hessa w Anglii i jego rozmowy z księciem Hamiltonem w roku 1941.

Hess „ofiarował” wówczas Anglii zaprzestanie wojny na podstawie warunków, których wzmianka na niepodległa kontrola niemiecką nad kontynentem Europą. Oświadczył on, że Niemcy nie mają żadnych zamiarów wobec Ameryki i że „tak zwany, niebezpieczny” niemiecki jest tylko za bawna fantazja”.

Hess wyraził się, że „gdzby Anglia

zawarta pokój z Niemcami — Ameryka była by wściekła”, dalej zaś o „znalnik że „w granice rzeczy Ameryka chciałyby odwrócić się do Anglii jej imperium”. Następnie, Hess zaproponował, by Anglia zerwała z Niemcami dawną kolonię niemiecką, a wówczas Niemcy zapewnją jej „wolną rękę” w Imperium.”

Następnie rewelacje Departmentu Stanu głosią, że biliterowy dokonywał lotów wywiadowczych nad Londynem już przed wojną. Loty te odbywały się w wielkiej wysokości w roku 1938 i w początku roku 1939.

Z dnia

Warszaty „pokoju”

Opinia amerykańska poruszona została ostatnią przemówieniem Deana Ache-sona, w którym odwołując się do „Stany Zjednoczone przystąpiły jednostronnie do odbudowy Niemiec i Japonii, dwóch wielkich warsztatów Europy i Azji”.

Nie dziwnego, że odwołanie to uwielbiało powszechne poruszenie i niepokój. Dotychczasowa amerykańska „akcja odbudowy” Grecji i Turcji, projekt pożyczki dla Francji — były tylko wstępem do tego — o sie ma te raz rozpocząć. Były pewnego rodzaju zabezpieczeniem „tytułu”.

Niemcy i Japonia, dwie potęgi przyszłości, które idąc do wojny wystraszają świat z równością na długich szczełach, dwie potęgi, których zniszczenie wymagało zjednoczonych wysiłków zarówno państwa europejskich jak i samej Ameryki — muszą być z powodzeniem odbudowane i to właśnie przez Stany Zjednoczone.

Gdzie tu jest konsekwencja?

Janaś jest rzeczą, że odbudowa Niemiec i Japonii nie będzie polegać na odbudowie zniszczonych przez działania wojenne miast i osiedli, lecz przede wszystkim na odbudowie ciężkiego przemysłu i przemysłu w ogóle.

Nie atęga kwestii, że Niemcy i Japonia były warsztatami Europy i Azji.

Lecz z drugiej strony wiadomym jest dla wszystkich, że były to warszaty produkujące konsekwentnie broń przeciwko reszcie świata.

Wyrobin wojny równoznaczne było ze zniszczeniem tych warsztatów, ze staraniem ich z powierzeniem ziemi.

I wario się teraz zastanawiać, jaki cel ma ich „jednostronna”, planowana przez Stany Zjednoczone odbudowa?

Obserwując uważnie akcję wcielania w życie t. im „Aktyny Trumana” — namawa się niechyt podziwiający przypuszczenia:

Czy plan odbudowy tych warsztatów nie jest przypadkiem podkrywką chęcią „jednostronnego” z nich korzystania? KART.

Ład i praworządność — droga ludzi dobrej woli

Okrzes amnestii ming! kilkanaście dni temu. Znamy są już wyniki. Pokazana liczba 55 tys. ludzi wyszła z podziemia i złożyła wiado-stwo bezpieczeństwa przeszło 14 tys. sztuk broni różnego rodzaju.

Tak, może by można, demobilizacja i rozwiązanie organizacji nielegalnych w dalszej mierze przyczyni się do oczyszczenia atmosfery w kraju, poprawy stanu bezpieczeństwa i stanowi poważny krok ku całkowitej normalizacji i stabilizacji rezultatów w Polsce. Pożytywnie stosunki ustawy amnestyjnej świadczy najlepiej, że ten do-tyśdoty akt państwowy był w obecnym momencie potrzebny i celowy. Życie potwierdziło słuszność rozumowania obozu demokratycznej, który po zwycięstwie wyborczym, po wyborze Głowy Państwa i uchwaleniu Małej Konstytucji, postawił na porządku dziennym najwazniejszych zagadnień państwowych, sprawę amnestii.

Te nader ważne etapy w budowie gmaszu nowej Rzeczypospolitej pokazyły kres tymczasowości, zamknęły okres tworzenia się nowych form życia społecznego, skoczyły z płynnością stosunków. Nadszedł moment, w którym potrzeba rozładowania podziemia stała się paląca, należało podać ponownie dłoń ludziom sprowadzonym na manowce zbrodni przez politycznych bankrutów londyńskich, ludzicom, którzy w chaosie pierwszego okresu powojennego, przy ciężkiej sytuacji materialnej społeczeństwa wyszczynnego wojną i okupacji, szukali rozwiązania podstawowych problemów życia zbiorowego przy pomocy kuli z pistoletu automatycznego, czy też granatu.

Wielu spośród sprowadzonych ma bezstrasną walki bratobójczej, nie wychycając jej przywódców, odcałowi skurcze za popelnione zbrodnie, jak lo wykazywały niekiedy procesy polityczne. Dla trzech-większych członków podziemia stało się ponadto jasne, że zwycię-stwo wyborcze stroniectw Bloku

Demokratycznego stabilizuje na długo istniejącą władzę ludzi i dalsze pozostawanie w konspiracji jest pozostawanie wszelkiego sensu.

Oparty na szerokiej bazie społecznej rząd, w poeznieniu swojej mocy ogłosił amnestie o tak szerokim zakresie, jakiej nie zna historia polskiego ustawodawstwa. Do uczestników podziemia, pragmatycznej rzetelności i uczciwości zerwać ze zbrodniczą przeszłością, została w imię dobra powszechnego wycofnięta dłoń, która nie zawiała w powietrzu. Z tego wspomnianego gestu demokracji polskiej skorzystało 55 tys. członków terrorystycznych organizacji. Działaj ludzie ci stają przy warsztatach pracy i biorą udział w wysiłku całego narodu nad odbudową zniszczonego kraju.

Niestety, nie wszyscy zerwali ze zbrodniczą działalnością. Okrutny i bezczyny mord, dokonany w dniu święta 1-majowego na kilku przedstawicieli z ZWM przypomniał społeczeństwu, że kraj nie jest jeszcze całkowicie uwolniony od band. Rezultat amnestii przeprowadzonej może blić podzięk. Z podziemia wyszli ludzie moralnie zdrowsi, patriotyczni, rozumniejsi i zapełnili lokale Komisji Amnestyjnej.

W smroczkach konspiracji pozostały też teraz tylko elementy zwyczajnie, skrajnie fałszywostwie, którym ciasny, partykularny interes przesłonił dobro Polski, płatni najemnicy międzynarodowej reakcji.

Ogromna ilość poczty przybyła z Ameryki

Jeden z największych ładunków w porcie gdyńskim

Obrzydliwa poczta przybyła z Ameryki. Długość listów „Jullandi” w posłać 47 tys. werów paczkowych na listki „St. Thomas” 74 tys. werów i paczkami. Jest to jeden z największych ładunków poczty, jaki kiedykolwiek przybył do Gdyni.

Poczta tu nadana, w Ameryce jeszcze

o!i oraz ci, dla których mord i grabież stał się rzemiosłem dostarczającym środków utrzymania. Ludzie, którzy wgarzdali dobrodziejstwem amnestii zamianifstwu niejako wolę dalszego uprawiania działalności przespoleczej. Dlatego też nie mogą liczyć na jakieś poleżanie ze strony państwa. Walka z nimi będzie nieuhlagnana, póki mord i terror i dywersja nie znikną z polskiego życia.

Temu samemu celowi wypienienia rozboju i handycyprnu stały przepis ustawy, stanowiący nową w prawodawstwie amnestyjnym, który przewiduje dwukrotnie podwyższenie wymiaru kary dla tego, kto w ciągu dwóch lat po wejściu w życie ustawy amnestyjnej popełni nowo przestępstwo, tego samego rodzaju, co przebachone mu na mocy amnestii. Zasada ta jest naderwaznie usprawiedliwiona i celowa. Bezcie ona należytym hamulcem dla tych wszystkich, którzy po skorzystaniu z amnestii oddczyliłoby powrotu do wyszczynnego życia.

Państwo uczyniło wszystko, aby amnestionowanym pokusy tego rodzaju nie nawieziała. Zapewniono im dorazną pomoc materialną w pieniędżach, odzieży i żywności a co najwazniejsze szybko otrzymanie pracy. Dla ludzi dobrej woli, którzy poznamy swę błędy zerwali z wrogę państwu działalnością i pragnę pożytecznie pracować, chleba i pracy w Polsce nie Ch.

Co piszą inni?

KURIER Popularny

„Gdyby sobie ktoś zadał trud i obliczył ile czasu stracono do powołania listacyzmu do dnia dziesiątego nad obradami w sprawie urzędowa świata pod wojnę i zabezpieczenia normalnych, pokojowych warunków, przekonalibyśmy się wszyscy, że problemom niemieckim powitoćno więcej czasu, aniżeli wszystkim krajom powitaczno zwycięstwem — razem wziętym. Rozumujemy, że Niemcy jako bezpośredni sprawcy wojny, muszą być przedmiotem szczególnej uwagi narodu, które powinny dokładnie objąć plany przedwojnowe, pomnomo-nić ich ewentualnie odgdyć u swej dotychczasowej formie.

Ale my jesteśmy świadkami czegoś, czego przeżyciono. Energia męstwa i sumienia pochłonięta jest innymi zagadnieniami. Ich interesuje w pierwszym rzędzie sprawa zabezpieczenia Niemcom normalnego rozwoju. Oni radzą nad równowagą gospodarczą Niemiec, starają się wszelkimi możliwymi środkami zmniejszyć ich trudności, wynikające ze skut-

ków wojny, którą sami światu narzucili. Niemcy są powodem różnicy zdań między narodami, one porażają największą część czasu na wszystkich konferencjach, przez Niemcy mamy metody szantazu politycznego — gospodarstwo, Niemcomi kraj zachodnie kroje anglosaski mówią o nich nieradowolniti, prowadzący do nowej wojny. Niemcy wreszcie są czynnikami na arenie międzynarodowej, z którym wszystkie państwa zwyciężone najbardziej się liczą. Do Niemiec płyną staki z żywnością w tym czasie, kiedy prawie cała Europa, która stała-ła przeciwko nim, głoduje, Niemcy rozwijają starą propagandę, oczyszczają wprowadzając w błąd zwycięskie mocarstwa, Niemcy publicznie listujemy dane statystyczne. Niemcy jawnie i wprawnie przygotowują sobie teren do stworzenia nowych warunków, umożliwiających im utopię me kraju wszystkich dzieł do wolności i pokoju. Tak wygląda realna prawda, na którą patrzymy od chwili zaprzestania wojny.

Jeden z powołanych tygnodników angielskich stwierdza, że żadnemu z ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii nie udało się przeprowadzić swoich postulatów, podczas konferencji moskiewskiej. Zdaniem tego pisma, kluczem do rozwiązania sytuacji politycznej i gospodarczej w Europie, jest za-

godzenie techniczne, czy uda się uczynić zachodnie Niemcy samowystarczalnymi. Cieknie podkreśla się, że Niemcom powinno zostawić się pewną nadzieję, że nadejdzia czas, kiedy będą dopuszczali do współpracy z resztą Europy. Istotnym wyspaczy zgodni w tym, że należy im zostawić nadzieję na to. Ale tylko nadzieję. Czy i kiedy tu nadzieja zostanie szciszona, powinno i musi zależeć od samych Niemców. Od ich zachowania się, od postawy, którą przejmą, od sposobu i sposobu wybiegania się fałszywych metod i sposobów myślenia i działania. Od tego powinna zależeć realna nadzieja na współpracę z pokojowymi narodami. Ale nie od recept, które sąwają im przypisywać zachodnie mocarstwa, łamiące się w lekarzy, którzy nie znają ani przyczyn ani właściwej choroby, niemieckiego narodu. Stawiamy digność na koszt innego państwa jest sposobem najfatalniejszym, ale równocześnie najbardziej kosztownym i niebezpiecznym.

Zdaniem Anglików, zanim usunie się wszelkie przeszkody polityczne, unieruchamiające zdecydowane satelitanie problemu niemieckiego, należy dążyć do budowy gospodarczej Niemiec. A my, a państwa słowiańskie, a prawdziwi milochy polskoju, są zdania, że w pierwszym rzędzie należy pokonać wszystkie trudności, które nie powinny uścić uspo-

dzij zwycięstw i równocześnie złączyć przede wszystkim do przebudowy państwa niemieckiego”.

Carole Robothian

„W państwie, które na zdrowych i trwałych podstawach chce budować swę przyszłość, musi być szanowane i być względnie przestrzegane prawo. Zawsze to przez władze państwowe, jak i zwrócić może obywateli. Zasąd prawomocny niejednokrotnie przekrolił niżej przedstawiciele naszego państwa. Obywateli musi być wolny od troski i swój tryb i spokój. Nadzieja na tym odcinku podobnie częstą jak i w Rzeczypospolitej innej są i będą te same. Nieustannie jednak nie wolno zaniedbać żadnych sposobów dla silnikowania wszelkich sił odradkowych, brzydlęcych i terrorystycznych. Zbyt wiele już demokracja polska poniosła ofiar, aby mogła dopuścić do dalszej działalno-ści ludzi politycznie obłąkanych, a moralnie zbrodniczych.

Amnestia była ostatnią szansą. Kto z niej nie skorzystał zdaniem siebie dobitnie sprawnie, że stanęła poza nawiazem naszego społeczeństwa, ona musi broń swego prawa do spokojnej i twórczej pracy”.

O czym mówią Anglicy?

Kobieta rządzić będzie Imperium

„Księżniczka Elżbieta ukończyła 21 kwietnia br. 21 lat. W dniu tym wszystkie narody Brytyjskiej Wspólnoty, rozstrzeżone na całym świecie, jednoczą się w powitaniu i wyrażają najgłębszy gromyzy życzenia dla córki swego króla i swojej przyszłej królowej. W Zjednoczoną Królestwo uroczystości w dniu pełnoletniości, księżniczki zostały ograniczone ze względu na ciężki okres gospodarczy, jaki Anglia przeżywa; mimo to ten dzień szczęśliwy nie stracił nic z swego wielkiego znaczenia w sercach narodu, wśród którego księżniczka ogłosiła dzieńciotwa. Nie mogąc osobście złożyć jej życzeń w tym dniu, mieszkańcy Anglii uczestniczą całym sercem w ogólnym hojście, jaki przysięż królowej składają współobywatele w innej części Imperium.

Szczęśliwie złożyło się, że ten ważny dzień w życiu monarchi, wspólny celowi Imperium, dał szczególnie związany z myślą o młodości, zastąpił księżniczkę wódm ludu najmłodszego samodzielnego domowiu. W ciągu ostatnich 3 miesięcy księżniczka Elżbieta dała się poznać na całym obszarze Unii Półn. Afrykańskiej i w głównych miastach Rodziny, zdobywając serca tysięcy ludności. Gdy księżniczka przemówiła przez radio w 21 rocznicę swych urodzin, mieszkańcy Południowej Afryki usłyszeli w jej głosie nutę odwagi i ufności, żeżaka nowe pokolenie podejmuje wyzwanie światu. Wczorzym zdaniem samego dnia rozgłosno powtórzyło przemówienie księżniczki na całe Imperium, a słuchacze znaleźli potwierdzenie przekonania, oraz głębiej utrwalającego się od 3 lat, coż król nadal księżniczkę prawa pełnoletniości, że księżniczka Elżbieta gotowa jest wziąć na swe barki wielki udział, jaki jej przypada w przyszłości w przewodniczeniu narodowi brytyjskiemu.

W historii Anglii brak precedensów takiej uroczystości, jak dzień pełnoletniości uznanej następczyni tronu. Uroczystości miały wszystkich wraca do owego dnia przed 110 laty, gdy królowa wślono na skroń młodej, wprost wyczuwanej dzierżawy, której panowanie odrodziło polityk blask przyczyniając chwały brytyjskiej monarchii. Dziś monarchia nie potrzebuje odrodzenia swej chwały. Zasługi królowej Wiktorii i trzech pokoleń jej potomków podniosły aurytę królestwa na szczyty, nie tylko wśród poddanych, ale i w opinii

całego świata. Lecz dla wszystkich narodów Wspólnoty Brytyjskiej, zunowoczone chwalebnie wyalkim, osłabnie tych latami służby i ofiar dla wspólnej sprawy ludzkości, idea odrodzenia oznacza to wszystko, co dyluje dla potrzeb ludzkości.

Tak jak w roku 1857, ta idea odrodzenia może stać się najodpowiedniejszym symbolem w osobie młodego królowej, przed którym leży życie i dżelencje. Ogólnym pragnieniem jest, aby jeszcze przez długie lata zadania ról księżniczki była wspólnie z królem i królową w ich zadaniach, najwyższych reprezentantów jednolitej narodów brytyjskich, stanowiących czynnik, łączący wszystkie kraje Wspólnoty we wzajemnym zrozumieniu. W ten sposób księżniczka mogłaby stopniowo wniknąć we wszystkie te sprawy, które dają monarchar władztwo i doświadczenia, konieczne dla wypełnienia najważniejszej działy funkcji króla — funkcji państwowego i leżącego doradcy. Z każdym pokoleniem monarchia brytyjska traci charakter polityczny, a zyskuje społeczne i reprezentacyjne znaczenie. Dziś jest przede wszystkim odpowiedzialnością ludzkości żyjących narodu. Księżniczka ma w tym zakresie swą własną rolę, odległą od roli królewskich rodziców. Może być przedstawicielką dążeń swego pokolenia we wszystkim, co wybiega w przyszłość, we wszystkich wysiłkach ludzkości od nowa na starożytnych, niewzruszonych fundamentach dziejących lepszego ludu, większej jeszcze wolności, niż była dotychczas dostaniem wielkiej i wolnej Wspólnoty Narodów.

Młodość musi być naprzód w czem i trudną przyszłość ze stanowczością i z gotowością do największego wysiłku, ale będzie pracowała owocnie, jeśli zachowa młodą wyobraźnię i zdolność do marzeń. Brytyjczyrzy wykuli dla tej stanowczości i tych marzeń znajdowal ludzkie goło. „Młodość narodu jest powiernikiem potencji”. W oczach młodości wszystkich narodów brytyjskich to powiernictwo wcielone jest symbolicznie w osobę następczyni tronu.

(„The Times”, London)

Z dziejów pracy socjalistycznej

„Spartakus” — szkoła charakterów

„Socjalizm, będąc dążeniem i walką o wolność i sprawiedliwość społeczną, jest szkołą charakterów dla tych, którzy pod jej sztandarem działają.

Dzieje przedrewolucyjnej organizacji socjalistycznej młodzieży gimnazjalnej „Spartakus” są jednym z przykładów harcia i wartości moralnych młodzieży wychowanej w ideach Polaków Partii Socjalistycznej.

W okresie, gdy warunki systematycznie i coraz głębiej forsowały życie społeczne, polityczne i kulturalne Polak, sytuacja na odwieku szkolnym była szczególnie trudna i zagrożona. W intencjach szlępnego „reformatora” oświaty, ministra Jędrzejewicza, szkoła średnia miała stać się instytucją wychowującą postępujących i dość ograniczonych młodych reakcyjnych.

Mimo tych trudnych warunków, zdobyły się wniacjonalizujących działalność socjalistyczną w szkołach, w 1923

roku powstała w Warszawie organizacja młodzieży socjalistycznej „Spartakus”.

Z młodzieżycym zapożem i rewolucyjnym entuzjazmem przystąpił do organizacji do szerzenia hasła socjalistycznych i męrcowania nowych członków. Nie odstraszała ich myśl, że ewentualnie zdekonstruowanie groziło nie tylko relegowaniem ze szkoły, lecz również praktykowanym wówczas w stosunku do „nieprawomyślnych” wzięciem bielen.

W roku 1926 dozwolono „Spartakus” notkera rozmachu i sprężystości. W całym szeregu szkół powstają nowe komórki, wzbudza się też grom sympatyzmów. Największe wpływy uzyskano w gimnazjach postępujących im. Rejtana, im. Słowackiego i im. Słowackiego.

Odczły wpląszone przez wpląszone socjalizm, jak tow. tow. Czapiński, go, Imbolski, prof. Szymonowski, red.

Pożyteczne figle techniki

Tonąca kaczka i „mydło” bez wody

Znany angielski autor powieści sensacyjnej — kryminalnych E. S. Gardner obrwał jako temat jednego ze swych ostatnich opowiadań. Tematem tonącej kaczki”. Natenciem dla jej napisania dostarczył mu pokaz reklamowy zorganizowany przez pewne towarzystwo handlowe, zajmujące się rozpowszechnianiem nowego rodzaju mydła.

Aby zrozumieć związek między nowym środkiem do prania i „Tonącą kaczka” należy uidełnić paru wyjaśnień, odnoszących się do tego, co nazywamy „myciem”, a co jest w gruncie rzeczy bardzo skomplikowaną, a nie prostą czynnością.

Gdy wylejemy nieco wody na zaszuszoną powierzchnię tworzącą się krople nie mają najmniejszej tendencji do łączenia się i zwłazania tej powierzchni. Dodatek mydła lub aliatolów zmienia zupełnie postać rzeczy. Zusił on stan „papięcia powłazczułowego” między faktami substancjami, jak tłuszcz lub olej, mineralna woda. Dzięki temu nanylona powłazczuła akory, pokryta zawsze warstewką wody i przysięgająca doń brudu dając się zwłazić, a kropelki tłuszczu rozpylają się tak bardzo że można je strumieniu wody.

Od dawnia zastanawiano się czy można właściwość „powłazczułowoci” wody uczynić jej bardziej przenikliwą, bardziej zwłazującą, wymagana tylko za pomocą mydła stał się związek, jak wiadomo, związek (alkalów i tłuszczu). Używając mydła po niego za sobą cały szereg niedo, jedności, Mycie i pranie mydłem jest możliwe tylko przy pomocy wody miękkiej. Użycie wody, zawierającej luzy odcetok soli, wagna lub magne, może w szczególności wody morkkiej, jest wykluczone. Mydło tworzy z tymi solami, zamiast piany, nierozpuszczalny osad, stanowiący utrudnienie wszystkich gospodym.

Najważniejszym jednak jest to, że „ubrykacja mydła powodująca ogromne ilości tłuszczu, a więc produktu o perwersyjnym znaczeniu odżywczym, jakże trudności żywnościowej, wychał w okresnych liży jednoczenie, nie określany intensywnym postępkami nowych środków myjących — nowego „mydła”, wytwarzanego bez wody i tłuszczu.

Powródy jednak do zagadki sprawy „tonącej kaczki”. Ofiós owe

towarzystwo handlowe, rozpowszechniające nowy środek do mycia, nie chciało się do harlotu powysłowego figla rozpuszczając w zbiorniku wody, w którym pływała kaczka, nowo środek myjący, Niewielką je domowska zmieniła gruntownie właściwośći powłazczułowoci” wody.

Uwierzenie kaczki pokryte warstewką łożu, nie przepuszcza zwykłe wody, dzięki czemu utrzymują się w nim przestrzenie powietrzne, działające podobnie, jak pływaki. Roztwór nowego środka posiada tak wybitne właściwośći „zwłazlające”, że przenika on szybko między upierzenie, zmywając ten tłuszcz i wypierając powietrze. Na próżno kaczka trzępocze i obraca, jak w ukropie — gdzie niepodważała na dno bezsilna — nie baw praw fizyki i ludzkiej pomysłowości.

Nowe środki do mycia, nie zawierające tłuszczu, są nie tylko przedmiotem figlów reklamowych. Gdy podczas wojny rozpisano w Stanach Zjednoczonych konkurs na nowy rodzaj mydła, a przy tym nadawaloby się zarówno do mycia, golenia, jak i do szorowania naczyń i karoserji samochodowych i jednocześnie byłoby tańsze od tradycyjnego mydła — nowe substancje zaspokoiły wszystkie wymagania.

Obecnie produkuje się ich w Stanach Zjednoczonych przeszło 40 tys. ton rocznie, jest to jednak załwzięwo początek. Cały szereg fabryk syntetycznych środków myjących, nie zawierających ani tłuszczu ani alkaliów, jest obecnie w budowie a produkcja w ciągu bieżącego roku ma zostać podwojona. Zakres ich zastosowania rozszerza się stale. W urzędach patentowych zarejestrowano już przeszło 2000 takich substancji. Niekłóre z nich nadają się idealnie do czyszczenia ran, inne służą do mycia talerz, inne złącza zębne osobom posiadającym słabe zęby, a także do dżelazania alkaliów. Niekłóre z nich dają piane tak gęste i trwałe, że myją się w nich powłazczem do odmyrywania efektów w filmach fotograficznych, inne znaw myją bez piany — choć nie mniej skutecznie.

Powsyżnowano chemików przekroczyła w tej dziedzinie od pierwoty, którym było zaszczędzenie tłuszczu. Otrzymane produkty zaczynają być wad pod wieloma względami gorzej nad tradycyjny kostką mydła,

J. Dąbrzowski i (innych) i (innych) na ulicy Chocimskiej liczne rzese młodzieży uczestniczą. Przewidywane duże trudności, przygotowanie również do wyamania własnego pisma „Spartakus”. Mimo nieuległości, gazetka otrzymała już dużą popularność wśród młodzieży i (innych).

W czasie wojny domowej w Hiszpanii członkowie „Spartakus” wykazywali przeciwko oenerowskiej inicjatywę wysłania gratulacyjnej deszery do gen. Franco — w odpowiedzi organizacje zbierkie pieniężną na rzecz pomocy republikanów.

Sukcesy „Spartakus” zaniepokoiły i zenerowały władze Instytutów, którzy zaczęli walczyć o, ponownie polęci w celu likwidacji niebezpiecznych „komunistów”. W gimnazjum im. Rejtana miały miejsce nowe próby prowokacji ze strony młodocianych adeptów Urzędu Śledczego, ale okazały się bezskutecznymi.

Gimnazjalist — młodzi socjaliści hartowali się w walce z trudnociami i przeciwnikami. Coraz ściślejsze sku-

wala się ich łączność z ruchem robotniczym i coraz głębiej przyswajanie do PPS.

Nie można również nie podkreślić jednolitości i jednolitości i rewolucyjnej przemysł spartakusowskiej. Łączność: ZMS i wpływ lewicowych socjalistów na organizację powolają ją ideologicznie i taktycznie z innymi skrajnymi Partii, w wyniku czego została przyjęta współpraca ze szkolną młodzieżą komunistyczną.

Spartakusowcy, już z czasów sanacyjnej „wolności”, włączani w trudnych warunkach pracy konspiracyjnej, byli bardzo pierwszymi, którzy po stracie niepodległości w 1939 roku rozpoczęli podziemną walkę z najeźdźcą. Wzmocniono wydmuwanie i kolportowanie „Strzycz”.

Wzrastający obecnie wpływ socjalizmu wśród młodzieży szkolnej świadczy, że idea „Spartakus” zostanie znajdująca stych spartakobierców i kontynuatorów.

K. E. Lubczyk

Miód — złoto łak i lasów

Trzeba hodować pszczoły — lecz cukier zbyt drogi

Dawno minęły czasy, w których ogrodniki latem przyjeżdżali pszczoły ze swego ogrodu, aby mu nie „zagryzły” kwiatów.

Obecnie każdy, kto prowadzi postępowe gospodarstwo ogrodnicze czy rolne uważa pszczoły za swą dzielną pomocniczkę. No zadaniem jej jest zapylanie kwiatów. I nie tylko tych kwiatów, które ozdabiają nasze łaki i ogrody, a polem hodowlanym glin, lecz tych kwiatów z których powstają piękne salko, grusza, agrest, porzeczki, maliny i wiele innych owoców tak bardzo dla naszego zdrowia potrzebnych. Dzięki pszczołom pszczołom czy ogrodniki otrzymują więcej nasion nasionnolubnych odmian, koniecznych w gospodarce. Uznano o światowej sławie, którzy całe swe życie spędzili nad badaniem zwyczajów pszczoł i stwierdzili, że na 100 kwiatów pszczoły zapylają 801.

Porozabale 20 kwiatów zapylają muchy, trzmielce itp. Wczesną wiosną, kiedy jeszcze innych owadów brak, całą pracę monolną pracę wykonują pszczoły. Ze przy tym pszczoła zbiera sobie trochę nektaru na miód, to jest tylko nagroda za jej „mrowczą” pracę. I tego jej chyba niki nie zabraknie. Zapylano również, że kwiaty zapylone pszczołami wydają owoc droższy. A więc kto mały owad tak bardzo przyczynia się do pomnożenia naszego nasajku narodowego.

WARTO DBAĆ

Ochlepnij wartość pszczoły pszczoł w cyfrach.

Swietoczarzyci uczeni — pszczołarze wyliczyli, że wartość pszczoły w polu jest dziesięć razy wyższa od najwyższego zbioru uła, w Wielkopolsce pszczoły miodo do ula, przeliczono, że rocznie pszczoły wydają owoc droższy niż miód przez całe lato z czego miód zbiera-

raf. Sadownicy, ogrodnicy i rolnicy są zadowoleni, że mogą zapylone kwiaty wyceniać własną i nie mawiają się, że w czerwcu i lipcu pszczoły przymierały głodem. W takich warunkach roje nie zbierają sobie zapasów na zimę. Wiele z nich pada z głodu już jesienią albo w ciągu zimy. Bezgloda, która przesyła, wybechdzi z ulu, wylabawiona i niezdolna do podjęcia pracy przy zapylaniu. I to jest jedna z największych strat naszej gospodarki rolnej. Jeżeli stany takie będą trwały dłużej, to prawdopodobnie stracimy wiele pszczoł i gospodarki naszej nie będziemy mogli nas zwać nowoczesną.

I dlatego o pszczoły wario diu!

70,000 PNI

Każdy pszczoł powinien u nas przynosić 10 kg miodu rocznie, co warte jest 2500 zł. Obecnie w naszym województwie jest około 70,000 pni. Te pnie powinny przynieść rocznie 210 milionów złotych w postaci miodu. Bezmiłowy uczeni wycenili pszczołom, że ogrodnicy, rolnicy, sadownicy i in. zbierają dziesięć razy więcej od pszczołarza, to jest „dochód społeczny” wynosi 2 miliardy 450 milionów złotych. Nie wspominał jeszcze o wosku, którego lak wielki brak odczuwamy. A wiedział, że pszczoła, że na terenie województwa w 1939 roku mamy miejsce na 150,000 pni.

Obfitość zieleni w miastach, we wsiach dużo lasów i łąk, pielęgnowanie drzewa i krzewy przydatne każą przypuszczać, że pszczoł zebrałby miodu, przeliczono 20 kg miodu, wartości 2500 zł, co przy 100 tysiącach pni wynosiłoby 700 milionów złotych. Tyle zebrałby wszystkie pszczołarze. A rolnicy i inni zebrałby dziesięć razy więcej miodu, natomiast łąk, 1,7 miliona złotych. A więc więcej niż suma zapu-

wiedzianych inwazyj w ciągu trzech lat. Są to obliczenia, w które wierzą wszystkie kraje prowadzące nowoczesną gospodarkę rolnej. Tylko u nas trudno wierzyć w to znaleźć. Pszczołarze naprótno dobijają się o inżyszy cukier dla pszczoł.

Wielu pszczołarzy, którzy pnie przywieźli ze swoim dobytekiem na Ziemie Odryskane, dawno pszczoły głodem zamęczył z tego powodu. W ciągu pięciu lat zimy straciłszy dalszych 40% pni, jeżeli pszczołarstwo jeszcze się utrzymało, to tylko dlatego, że właściciele pa-

siek mieli z czego im niekź żołyż. Kupując drogi cukier. Ale czy taki stan długo może potrwać? Naprawdę niekź rolnicy i ogrodnicy! Posiadacie co roku parę krzewów i drzew miododajnych, siecie chćn trućbę białej konicyzny wśród innych roślin, nie żalujcie sercelek w szklach, tafelki i gotczyce na ziemniaczki. Przy domach twórcyże wyzwołyły ze śniegolek. Nie wycinajcie ostatnich krzewów i waznych miodo. Bo, aby pszczoły mogły nam wszystkim dostępną wianą, muszą mieć z czego zbierać przez całe lato.

»Swiat i Polska«

TYGODNIK

POŚWIĘCONY SPRAWOM MIĘDZYNARODOWYM

ogłasza ankietę w sprawie możliwości normalizacji stosunków polsko - niemieckich, połączoną z konkursem na najlepszą odpowiedź.

Ze względu na wielką doniosłość zagadnienia, ankietę tą pozwini zainteresować się jak najszersze rzesze Polaków.

Dla uczestników konkursu przeznaczonych jest 40 nagród, z których pierwsza wynosi zł 25.000.

Szczegóły w numerach „ŚWIATA I POLSKI”.

Kronika Południowej Polski i Rzeszowskiego

Tow. Wojew. Mirek na obradach spółdzielczych

W dniu 24. 4. br odbyła się w Rzeszowie w sali OKZZ wojewódzkiego zarządu spółdzielczości PPS, w której wzięli udział członkowie PPS, zajmujący kierownicze stanowiska w placówkach Centrali Spółdzielczej, członkowie zarządów i Rad Nadzorczych Spółdzielni, oraz Sekretarz Kom. PPS z województwa rzeszowskiego.

Zjazd, któremu przewodniczył tow. Mirek Jan, wojewoda rzeszowski, został bardzo licznie obsesony delegatami, w liczbie około 150 osób ze wszystkich powiatów.

Główny referat p. t. „Sytuacja polityczna ruchu spółdzielczego”, wygłosił tow. Nitram, reprezentant GKW PPS, zwracając uwagę na doniosłość ruchu spółdzielczego.

Po złożeniu sprawozdań terenowych, wybrano nową Wojewódzką Komisję Spółdzielczą z tow. wój. Mirkiem Janem na czele.

Po ożywionej dyskusji, w której głos zabrali liczni delegaci, uchwalamo wniosek z wnioskiem o przedłożenie ministrowi lokalnego dla spółdzielczości województwa rzeszowskiego na dalsze 2 lata, oraz dołożyć starań, aby Wyższym Studium Adm.-Ekonom., jeden z jego wydziałów uwzględnił w szerszym zakresie spółdzielczość.

Uczniowie — Spółdzielcami

Stan spółdzielni uczniowskich w woj. rzeszowskim wykazuje stałą tendencję rozwoju.

W styczniu br. były czynne 403 spółdzielnie uczniowskie, obecnie liczba ich zwiększyła się do 482. We wszystkich powiatach czynną są powiatowi instruktory spółdzielni uczniowskich.

Obrady aktywu PPS i PPR

W Rzeszowie odbyła się wojewódzka narada aktywu PPS i PPR, w której uczestniczyli około 1,000 aktywistów obu partii z terenu całego województwa.

Obrady zgalił poseł Mirek, po czym referat na temat współpracy obu partii rolniczych wygłosił sekretarz Wojewódzkiego Komite-

tu PPS Rajkowski i sekretarz Wojewódzkiego Komitetu PPR Kallinowski.

Po ożywionej dyskusji uchwalamo w zwołaniej, podkreślającej konieczność wspólnej jednolitej akcji politycznej, gospodarczej i kulturalnej we wszystkich ośrodkach województwa rzeszowskiego.

Chrzanów

Konkurs literacki Domu Kultury

(Korespondencja własna)

W dniu 7 maja br. odbył się w sali Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej w Chrzanowie uroczysty wieczorek literacki, zorganizowany staraniem Domu Kultury im. Tadeusza Gabuśki, a polegający na uroczystym rozdaniu nagród wyróżnionym uczestnikom powiatowego konkursu literackiego.

Konkursiści zgalił przewodniczącemu Komisji Literackiej, Lechowi Gabuśki, po czym nastąpiły recytacje nagrodzonych i wyróżnionych utworów.

Na szczególne uznanie zasługują recytacje ob Ewy Drodzowskiej, absolwentki Instytutu Sztuki i Dramy w Warszawie z Krakowa, recytowane z wielkim odczuciem i wspaniałą modnością oraz recytacje O. Marka Pociętych, lehmardyna i kapelana W. P., wygłoszone z niezwykłą werwą i dźwiękami stałą werwą ob Franciszka Kolpanowiczowa, z cyklicznej poezji przez pt. „Meje miasto”.

Część recytacyjną przepielano była umiejętnie wyestymami znanego na terenie powiatu twórcy, laureata rezytorstwa konkursu „Wiosna”, ob Lechowi Gabuśki, który odgrywał szereg piosenki przy akompaniowaniu ob. Eryka Karasio, dyrygenta orkiestry fabryki „Bala”.

Wielką wyróżnioną autorów odczytali na życzenie publiczności szereg swoich utworów, a mianowicie: ob. Kolpanowiczowie wiersze pt. „Gócnicy”, „Pamiętnik chłopca”, i „Walcowania”, ob. Drodzowska wiersz z wy-

danego zbioru poezji O. Marka Pociętych pt. „Zablił” i „List do Ojczyzny”, oraz razem z autorem jedną piosenki z francuskojęzycznego misterium pt. „Dziśni trędziar”.

Poza tym wyróżnione zostały wiersze ucznia gimnazjalnego z Sierocy, ob. Józego Jaworskiego pt. „Węgle” i „Nozyczki wiersz 12-letniej pioski. Ireney Suchańskiej, pt. „Kimże Ty, Panie”.

W wyniku konkursu, na 30 prac, następnych do oceny przez 28 autorów, zostały nagrodzone następujące uczestniczące kandydaty:

I nagrodę w kwocie 5.000 zł, stanowiącą przez firmę „Bala” w Chelnieku przypada w udziale ob. Franciszkowi Kolpanowiczowi z Krakowa, za zbiór wierszy „Moje miasto” (igode „Lech”). II nagrodę 3.000 zł, „Fabioka” z Chrzanowa) otrzymał O. Marek Pocięty z Krakowa, za stworzenie piosenki pt. „Z krwi i łez i tęsknot wstąpił” (igode „Zin”).

III nagrodę 2.000 zł, wyczynioną przez Dom Kultury przyznano ob. Anieli „Marszka” z Trebni, za nowelę „Przedwili”.

Gdyby prostobur uczestniczył celulowo publicznie, Liczenie zebrana publiczność i rodzinną szkołą, z miejscowego liceum widać owocynie każdą osobę powijające się autorów na scenie i nagrodzają wygłoszone utwory literackie oklaskami.

Młodzież szkolna Jarosławia czci Święto Zwycięstwa

(J. S.) W dniu 8. 5. br. w drugą rocznicę wielkopolskiego zwycięstwa Polski, Słowiańszczyzny i Demokracji nad Niemcami i zachłpnie zwycięskich stolarów na gruncach ogniska zbioru — Berlinu odbyły się uroczyste obchody w szkołach jarosławskich, poprzedzone nabożeństwami w kościołach.

Akademii a I Państwa, Licem i Gimnazjum w Jarosławiu miało szczególne uroczyste przebieg dzięki starannemu przygotowaniu jej przez profesorów: mgr. Maksymiliana Słobiankiego, mgr. Lomnicki i mgr. Hermanowicz. Na występie orkiestry gimnazjalnej odegrała hymn państwowy poczyn prof. mgr. K. Gottfried wygłosił potężne przemówienie na temat znaczenia wielkopolskiego zwycięstwa nad Niemcami, zwołanej z dnia wienarucholności granic polskich nad Gdą, Nysą i Bylgrynią. Po recytacji utworu Kolontejskiego pt. „Oda na dzień pokojny”, wykonanej przez ucznia Kasmiego, nastąpiła zbiórka wotum zwycięstwa nad Niemcami, zwołanej z dnia wienarucholności granic polskich nad Gdą, Nysą i Bylgrynią. Po recytacji utworu Kolontejskiego pt. „Oda na dzień pokojny”, wykonanej przez ucznia Kasmiego, nastąpiła zbiórka wotum zwycięstwa nad Niemcami, zwołanej z dnia wienarucholności granic polskich nad Gdą, Nysą i Bylgrynią.

Zakończył tę piękną uroczystość pełnym chórem śpiew „Nie zważajcie na mój wygnany przez całą młodzież i orkiestrę”.

Podobne uroczyste obchody odbyły się także w innych szkołach średnich, zawodowych i państwowych Jarosławia.

Dziś ten, by w pierwszą lipca Świętem Zwycięstwa, jemu też młodzież szkolna, z miejscowego liceum widać owocynie każdą osobę powijające się autorów na scenie i nagrodzają wygłoszone utwory literackie oklaskami.

Uroczystości „Święta Zwycięstwa” w Krakowie

(K) Uroczystości związane ze „Świętami Zwycięstwa” rozpoczęły się w sobotę 12 października w szkołach podległości, które wygłosiły przedsięwzięcia wojska.

Do południa w sali kinoteatru „Sztet” odbyła się uroczysta Akademia dla żołnierzy, w której wzięli udział tow. wojewoda dr Paseniewicz, gen. Prus-Wielkowiecki, przedstawiciele partii politycznych, Zakł. Zawodowych oraz liczne reprezentowane korpusy oficerskie i oddziały poszczególnych jednostek wojskowych. Po przemówieniach nastąpiła część artystyczna.

Wieczorem na Rynek Krakowski odbył się capistrzycki orkiestra wojskowa pp. Kolorozkiej. W dniu wczorajszym uroczystości rozpoczęły się naboiem w kościele garnizonowym św. Agnieszki, które odprawił płk. ks. Misza, wygłosząc okolicznościowe kazanie. Następnie komunię honorową Wojska i Milicji, poczęstki szlendarów, polityczka Leszniei kow. Związku Walk o Niepodległość i Demokrację, partii oświatowych Związku Zawod. Organizacji społecznych, harcerską i mło.

Z działalności Komisji Kontroli Społecznej

(o d.) Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Audytorjum odbyło się przewodniczący złożył obszerny sprawozdanie z działalności Komisji Kontroli Społecznej. Jak wynika ze sprawozdania przeprowadzono 172 kontroli w 124, w różnych przedsiębiorstwach, spółdzielniach, w administracji państwowej i samorządowej. Należy kontrole wykazywać oprócz całego szeregu dowodów, ostatecznej pracy dla państwa poszczególnych jednostek, również także niedoagencja i nadwyżka. Z tym to właśnie ostatnim Komisja Kontroli Społecznej prowadzi energiczną walkę.

Jak przeprowadzono kontrole w Zakładzie Urprawy Tytoniu P. M. T. w Czyszyniech i w Wielkiej, w Polskiego Monopoli Tytoniowej. W zakładach tych zwroćono uwagę specjalną na sprawy związane z opieką nad pracownikami. Skontrolowano także stolarów sn. Brat. Alberta. Zakład dla starców i kalek S. Felciana, nek. borsę in. ks. Kowalczewicz. W zakładach zauważono braki pod względem dem. mobilizacji w Wielkiej, k. Felciana. Wymagano uzupełnień drugi obrębek po instytucjach.

Przeprowadzono również kontrole w przedsiębiorstwach podległych ministerstwu Przemysłu w wyniku jak okazało się że 24 przedsiębiorstwa

działają szkolnej przemierzowały na gród Nieznanego Żołnierza i żołnierzy Armii Polskiej, poległych w walkach o Kraków, gdzie nastąpiło szereg wienców i przemówień tow. wojewody dr Paseniewicza oraz przedstawicieli wojska płk. Grudy.

Z której odbyła się w Teatrze im. J. Słowackiego uroczysta Akademia, na której przemawiał im. Wojska gen. Prus-Wielkowiecki, imieniem PPS tow. Wojewoda Krakowski, imieniem PPS tow. Jan Chlebowski, Orkiestra Zł. Kolejarzy odegrała Hymna Narodowy i Międzynarodowy.

W bogatej części artystycznej wzięły udział chóry, chór męski „Za by” z Chrzanowa nagrodzony pierwszą nagrodą Wojewody, chór żeński „Akord” z Krakowa (II nagoda), zespół świetlicywoi robotnicz Krakowskiej, który odnotował Krakowską, zespół świetlicywoi Elektryków Miejskich, który wykonał montaż sceniczny, obejmujący okres okupacji do wyzwolenia oraz owoycanie wianą grona górali z Chocholowa, za własną kapelą.

wykonywali ściśle zalecenia Ministerstwa Przemysłu, natomiast 10 przed, sekretariat zaleceń nie wykonano lub wykonywało tylko częściowo.

Kontroli o różnych porach dnia przeprowadzono w sklepach rozdziałczych artykułów tekstylnych, 4 sklepach męskich, oraz w II sklepach uprawnionych do sprzedaży towarów P. C. H.

Przy kontroli w wymienianych sklepach stwierdzono, że punktacj czasami jest zupełnie niesłuszny na niektóre artykuły tekstylne, np. za sweter wartyj odcina się 14 punktów, gdy tymczasem za kombinezon następują odlicza się za 21 punktów. Okazało się również że niektóre sklepy wydawały tylko podszewki i flanelę, natomiast konfekcyj damski, ciemnej, ponochy i skarpet zupełnie nie było, oczyszcza z faktów tych sklepów, w których zostali pociągnięci do odpowiedzialności.

Na skutek zarządzenia Biura Kontroli przy Krakowskiej Radzie Narodowej z dnia 30 I br. przeprowadzono kontrole w przedsiębiorstwach znajdujących się pod nadzorem państwowym, a prowadzoną przez osoby prywatne. Na ogólnie licząc 31 przedsiębiorstw, w których stwierdzono 19-dziesiąt kontrole są obecnie w toku.

Wojewódzka Szkoła Partyjna

Dziś o godz. 9-tej rano w Sali Konferencyjnej gmachu PPS (Rynek Główny 30 i piętro) odbędzie się uroczyste otwarcie III kursu Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej, z udziałem przewodniczcicieli władz partyjnych.

Konferencja Komisji Kultury i Sztuki MRN

(K). W dniu dzisiejszym o godz. 8.30 rano odbędzie się w Sali Portretowej Ratusza posiedzenie Komisji Kultury i Sztuki przy Miejskiej Radzie Narodowej, na które zaprasza przewodniczący tow. red. M. Statter.

Na Konferencji omawiane będzie zorganizowanie uroczystości związanych z przegrybem ep. dyrektora Juhusza Osterwy.

Dia uczczenia Dnia Zwycięstwa

W ramach uroczystości uczczenia Dnia Zwycięstwa — Towarzystwo Przyjacieli Polsko-Radzieckiej urzadu w dniu 15 maja br. o godz. 16-tej w sali „Spolem”, ul. Tomazsa 43, koncert muzyki i pieśni okolicznościowych polskich i rosyjskich polozony z prelekcją Adama Polewki.

W koncercie wzięła udział Joanna Mirska-Wielkowiecka, Marek Kautler, Siostry Do-Re-Mi, Orkiestra Filharmonii Krakowskiej, Kazimierz Turczewski Konferencja układu Adama Polewki.

Bilety wstępu w cenie 120 rozdawane będą instytucjom i fabrykom za pośrednictwem Rad Zakładowych i Świeciliowych w Sekretariacie Towarzystwa Przyjacieli Polsko-Radzieckiej, ul. Batorego 14.

Koncert nadawany będzie przez radio na żywo ogólnopolskiej.

Udalejniejszy robotnikom tenis i górzniwa rozrywkę.

„Kto chorują na siłm oskrzelową?”

Odczyt na powyższy temat wygłosi dr M. Obulowicz, docent uniwersytetu, w dniu 13 maja, we wtorek o godz. 19.00. Sala odczytowa Uchrp. Spół. ul. 1-go Maja [Dunajewskiego] Nr 5. Wstęp wolny.

Komunikaty Partyjne

UWAGA DELEGACI!

Miejski Komitet PPS w Krakowie zwołuje na dzień 15 maja godz. 10 — sala Miejskiej Rady Narodowej zebranie delegatów, biorących udział w Konferencji Miejskiego Komitetu w dniu 2 marca br., celem wybrania delegatów na wojewódzką Konferencję, która odbędzie się dnia 17 i 18 maja 1947 r. Ze względu na ważność zadania stwierdzamy delegatów bezwzględnie obowiązujące pod rygorem partyjnym.

Wstęp za okazaniem kart uczestniczników, które wydawać będzie sekretariat MK PPS w dniach 12, 13 i 14 mb.

„POLITYKA A MORALNOŚĆ“

Na ten niezwykle zajmujący temat będzie mówił tow. poseł Dr. B. Drobnac na „Wieczorze dyskusyjnym” Sekcji Nauzycielskiej Polskiej Partii Socjalistycznej we wtorek dnia 13 maja br. o godz. 7 (19) wieczorem w gmachu PPS Rynek Gl. 30 II p. pokój 47.

Na powyższy wieczór Sekcja Nauzycielska zaprasza wszystkich członków, sympatyków i gości.

POSIEDZENIE KOLA LEKARZY SOCJALISTOW PRZY WK PPS

odbył się we wtorek, dnia 13 maja br. o godz. 7 (19) wieczorem w gmachu PPS Rynek Gl. 30 II p. pokój 47.

Na porządku dziennym: Odczyt tow. Dra Bolesława Drohnera p. t. „Stanowisko PPS a inteligencja” omówi sprawozdanie tow. Dra Bolesława Stelna z Konferencji delegatów Lekarzy-Socjalistów w Warszawie.

Obeznaci lekarzy-lekarzy obowiazkowe.

PORADY LOKALNE

Miejski Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie komunikuje, że nieubezpieczeni członkowie naszej Partii mogą korzystać z ambulatorium PCK (za zniżką 50 procent od porad lekarskich, 10 procent od zabiegów, a dla niezamorzonych bezpłatnie) w zakresie chorób: choroby wewnętrznej, choroby dziecięcej, laryngologicznej, ginekologicznej, chirurgicznej, okulistyki.

Szkierowanie do powyższego ambulatorium udziela Wydział Kadry WK PPS Rynek Główny 30, p. 51.

Miejski Komitet PPS w Krakowie zawiadamia, że w sekretariacie są do nabycia fotony z odsłonięcia sztandaru MK PPS.

Oglądać je można codziennie do godziny 15-tej po południu.

CZŁONKOWIE SPÓŁ. „BŁAWAT“

Zarząd Spółdzielni „Bławat“ za wiadomia, że Walne Zebranie członków Spółdzielni odbędzie się 30 maja 1947 o godz. 16-tej w sali nr 16, w gmachu PPS Rynek gl. 30.

Prosimy wszystkich członków o niezawodne przybycie.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicy Kraków-Śródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opieki prawnej. Wyznaczeni sędziowie będą udzielać porad prawnych we wtorki i piątki w lokalu Komitetu Dzielnicy Kraków-Śródmieście, Rynek Główny 30, pokój 13—każdorzazowo od godz. 18—19.

Wiosna — moca i uroda

(Sko). W pogodny wiosenny niedziela w południe, licząc ponad 300 osób do soli kwadratni a przez trzy najbardziej nasłonecznione godziny pokonywają tam kolekcję amon najpiękniejszych modeli strojów kobiecych — to sztuks, to wtelka sztuks.

Dokonała jej wczoraj w „Feniksie” Ligo Kobiet, urządzając tam pokaz mody pod nazwą: „Wiosna — moca i uroda”. Celem tej imprezy było przykazać z pomocą materiałów najbardziej chyba poszkodowanym przez działania wojenne oddziałom miasta, które są terenem towarzyszącej przez członkinie VII i VIII kosa Dzielnicy LK.

Podczas moza uwolnić za najpiękniejszą odany. Lekka, blyskotliwa konferensjerka, piersa Cecylia Melzer-Dobrowiecki była filozofką i dącającą tam, gdzie chodziło o wybór nazw dla strojów. — Nazwa pięknej sukni „skąd na to wzięła” nawiązuje się uwolnione do wiek szkielet kreacji. Inne modele jak „kiedy ona nie ma pletnicy”, „omiot Woronowa” (odmładzając) lub „lepiej w kracie niż za kratką” i szereg innych uwolnionych długoterminowo. W rewiu budo udział kilka modelek. Zegarki nawiązane do trzech potężnych piosenek i replacje wykonanie przez same i wyrażenie przez publiczność Krakowa ur-

tytki Irenej Osoko, Eug Stojanowicz i Beate Artenski, które w zranieniu społecznego ceka imprezy wystąpiły tu honorowo. Każda z nich demontowała modele także leżące z tym czynnością swobodnie ruchu uwolnioną sceny i łatwość nawigacji kontaktu z publicznością.

„Długo w pańcei poszukiwaj kreacje noszone na pokazie przez Irenej Osoko. Komplet w szubka kreacji z firmy Chodkiewicz, peninor pod nazwą „durny mi noc”, śliczny kostium „czarna wosa” o przedzie uwolnioną walcia czarna kombinowana. Irenej Osoko w szczytujący sposób leży lekko i wytworzyć z temperamentem sceniczny. Spokojny i śliczny kostium popielaty z firmy Maurek demontowany przez Stojanowicz białki powolny ruchy.

Kostiumy z firmy Dadek, piękne obuwie z dwóch firm szwajcarskich Dzak oraz Rytko, torby z krakowskiego sznurku noszone Stefanii Januszki budziły ogólny zachwyt. Bardzo podobały się nocna koralowa i szubka firmy „Ścieg”. Ogólnie nie tak zwany, że większość osób skwapliwie notowała adres siostrz Mławicz, które na pokaz dostarczyły wielu przedlicznych szkielet.

Jedną z najpiękniejszych była czarna walcia sukni wykonana przez Krakow-

owa, która stanowczo nie chciała się ujawnić i nie podała ani nazwiska, ani swego adresu ku ogólnemu zadowoleniu publiczności. Kapelusze, zaburzone przez firmę A. Danowsku to były prawdziwie kraczy; każdy miał swój odrobny styl a wszystkie uwolniony się elegancji i pomysłowości.

Przedmowa odjęciem dla ogólnotelek Krakowa jest firma Izabell Heczeki „biurokracja” Z moim wielu demontowanych stanął szkielet z ogólnym akcentem szubki się uwolnioną białą suknią w niebieskie paski z czarnymi dodatkami i czerną opaskę — oraz jaskrawa sółta suknia w kratkę z niewyolnioną się rozgłoszonymi piana. Krawiec był podchodzący z tej firmy komplety płaszczy zabrane nie maszynowo a ręcznie na drutach leżące od masyżynowych i szeflunowej.

Wiele, wiele pięknych strojów nie uwolnionych płaszczy przeważnie się przy 4 godzinie przez oczyma zebranych w „Feniksie”. Występom uwolnionym towarzyszyła na fortepianie doznała pianistka A. Kischmann.

W sumie całokształt tańca estetycznie podana i co najwazniejsze wartościowa społecznie.

Kolonie letnie dla dzieci partyzantów

(K). Zarząd Oddziału Krakowskiego Związku Czerwinków Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację podaje do wiadomości, iż dodatkowo przyjmują ogłoszenia dzieci na kolonie letnie.

Akcie kolonii letnich objętych będą opłatę sierót, półsierót po poległych w walkach konspiracyjnych i zamordowanych przez reakcję — również dzieci zdemobilizowanych żołnierzy

i II Armii, dzieci niezdolnych członków i pracowników Związku, oraz dzieci pozostałe po poległych w 1938 roku żyjące w nędzy.

Odnosi się to zarówno do dzieci w wieku szkolnym jak i przedшкольным. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat ZUNW, o. N. i D. Kraków, ul. Wielopole 15 od godz. 8mej do 18lej — w soboty do 14lej.

Muzyka i śpiew za darmo

Zapewne niewielu z pofór pracujących a już z malkontentów wie, że udało się zrealizować piękną myśl zjednoczenia muzyki, poważnej dobrej muzyki i pięknego śpiewu solowego — za darmo. Na razie brzmiał to jak rewelacja. Najbardziej zaniopkami są nasi muzycy i śpiewacy. Chwilozę.

Wydział Kulturalno-Oświatowy Zw. Zaw. Pracowników Handlowych i Biurowych, a właściwie przez tegoż Związku miłośnik muzyki operowej i wyznawca zasady: sztuka dla wszystkich, pod kier. Maksymiana Statter przy współpracy tegoż wydziału, postanowił zrealizować chodź na małym odcinku myśli, program, który pozostaje wciąż tylko programem, aby szerszy krąg mógł cieszyć się chwiłą godniejszą rozrywki kulturalnej, słuchając dobrej muzyki i pięknego śpiewu bez wydatku, dostojnie za darmo.

Przy ul. Wielkiej 8 w sali Związku Pracowników Handlowych i Biurowych odbyły się w czasie od stycznia do maja br. cztery koncerty dla członków Związku i innych rodzin i wprowadzonych gości — cieszące każdy. Na wysokim poziomie artystycznym — dobre, bardzo dobre, zapytanie tych, co tłumnie uczestniczyli. Byli zadowoleni i może rozbrojeni, bo przecież coś się robi. Piękna, dobra muzyka dla wszystkich bezpłatnie, a ponadto żywe słowo.

A teraz parę słów o wykonawcach, bo to zapewne zachęci tych, którzy jeszcze co impreznych nie widzieli.

Śpiewał więc doskonały Kloneński pierwszy tenor opery krak., śpiewał Ciępielnowa i Krysińska również śpiewaczki operowe, Kusowski także — piękny głos, śpiewała Hlinka i Łukasiak i ulentowany baryton Z. Miłkowski.

A z muzyką — kwartet smyczkowy, Filharmonii krakowskiej, Lezak i Lanoła i doskonały Zdzisław Roemer, skrzypkowie. Były i deklaracje art. M. Chereckiego i Holubka. Gwady art. W. Chury — znacząco z radia, wreszcie i humor w skaczkach i konferansjerów w wyk. Płarskiego.

Sala słoneczna nie wielka, z trudnym niemiernym słuchaczy. Wielkie za zainteresowanie tymi koncertami także rokowac, że przeniosł się one do większej, godniejszej wykonawców i idei, sal.

Wojny nie będzie

Na klinice odbył się 18 asyentów-lekarski, specjalistów, ponadto szereg lekarzy przechodził tu praktykę lekarską, nie mówię już o takich sanitarnych, personalnych, administracyjnych i wymienionej szkole polonijnych.

Następnie odwiedziły 3 wspaniałe wyposazone embulatoria dla ciężarłych, guczekologicznych i rakowych chorych.

W specjalnych kabinach mieszczą się 2 aparaty rentgena, a szereg sal zaopatrzone są w lampy karwene, diatermy, soluxy itp.

W klinice obowiązują taksy państwowe, ale i te nie zawsze są uiszczane.

Nikt tu jednak z góry nie pyta o zapłatę. Chora, przechodząca, ma zapewnioną najstaranniejszą pomoc i opiekę lekarską. Czytamy również o ciężkiej pracy lekarzy: W r. 1946 było tu 171 szumniejszych poronień, 13 przerwań ciąży z zalecenia lekarzy i 1238 poronów.

Wojny — wobec wiezion ludowych — nie będzie, wiedz w ubiegłym roku przybyło więcej dżelwezynek, jak chłop ców.

Wspaniałą klinicę zajęli oryżownicy po wejściu do Krakowa Niemcy, wystraszając szpital wyłączenie dla Niemiec. Przy wyjściu zarówno uchodzący okupant, jak miły społeczny, zrabowali nie stety wziętych poprzez narządzie i archiwium do helinyi włączanie. Toteż, jeśli dziś klinika jest zaopatrzona we wszystkie konieczne narzędzia, mikroscop, lampy itp. — zawdzięczać to na leży jedynie osobistej inwencji kierownika kliniki, docenta Stepowskiego oraz lekarzy i całego personelu, którzy z całym zapałem zabrali się do powetowania

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

na dzień 13 maja 1947 r. (wtorek)

Kraków, 6.00 Sygnal czasu, 6.05 Dziennik 6.00 Głosyka 6.40 Muzyka 6.55 Sygnal czasu 7.00 Muzyka 7.15 Wiadomości 7.25 Programy z radia od prozy 7.35 Program Bogusława Krakowskiego na dzień histery 7.10 Muzyka 8.00 Informacja radiotelefony 8.40 Skryżanka P. C. K. 8.40 Audycja szkolna 8.55 Trzaska 14.46 Krotka krakowska 15.00 Pogodowska słowno-muryczna dla dzieci pl. „Jak mój kot i puszczali rytek kwiaty mości” 15.30 „Alfabety murczy” audycja alfabety murczy 16.00 Dziennik 16.15 Pogodowska sportowa 16.22 Muzyka popularna 16.55 Audycja dla młodzieży „Dom na skrajnie” o. i powieści Pol. Głowackiej 17.10 Pogodowska komediowa 17.20 Audycja karmarska 17.46 Poradnik jetykowy 18.00 Audycja w wykonaniu zespołu instrumentalnego Juna Gaimera 18.00 Nauka przy głoszeniu 18 „Nauka porządkowego” odczyt prof. dr. Narcyza Zabłotkiego 19 „Czy boby są świętami ginezyk?” — odczyt z cyklu „Ochrona przyrody” dr. Gustawa Dekana 18.50 „Czasy” wierszy ginezyk „Człowiekowi w Polsce” — rozmowa Helony Wielopolejskiej z dr. Rudymem, Alabno Człowiekowi Alabno 21 Muzyka 21.15 Koncert jazzowy 21.15 Koncert Krakowski 21.27 Sygnal czasu 21.32 Dziennik 21.38 Aktoria 21.39 Koncert Spółdzielni 21.43 Z życia kulturalnego „Czarna siła” — Tuleja 21.50 „Kwadras piosenek” 21.52 W ramach 21.50 Krakowski Uniwersytet 22.00 Dziennik 22.00 Kanceliologia pl. „Rasy Ślone” 22.00 Kwadrans prozy „Pojęty” Stefana Załuskiego 22.15 Audycja rozrywkowa 22.50 Wiadomości dziennikowe 23.15 Program na dzień następnego 23.25 Muzyka popularna 23.50 Program Bogusława Krakowskiego na dzień następnego 23.55 Muzyka 24.00 Wiadomości 24.00 Dziennik

W teatrach

TEATR MIĘSKI IM SŁOWACKIEGO
godz. 19.00 „Juliusz i Karol” — Jostrow, Kowalski z udziałem Józefiny Szulcowskiej i udziałem Józefiny Szulcowskiej i udziałem Al. Zwicklińskiego

MIĘSKI STARY TEATR — duża sala godz. 19.15 „Komediantki” Trąbkowski i Wł. Dołęgowski z udziałem K. Suberka.

Mala sala — godz. 19.15 „Dawalona Klery” Marji Jarmoszczyk-Pawlikow. (Kw.)

TEATR KAMERALNY TUR — godz. 19.00 „Pan Jankiel” Al. Froyz z u. udziałem M. Cwiklińskiego.

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA” (Lu-bicz 48) godz. 19.00 „Wakacje i 36 Murzar” operetka K. Szwed. (Kw.)

BIEDKI KOSTEWA ul. Zyblikiewicza 1 godz. 19.45 „Historia Świata” Mariana Bilego i Jana Kuczyńskiego.

W Kinach

APOLLO i SZUKAJKA: Pentecostal SCALA i WANDA: Ostatnia szansa
EMIT: Skandal (produkcja amerykańska)
UCIECHA: Władca
WARSZAWA: Wygasz świat
GDANSK: Czy Luzyta to dziewczyna
WOLNOŚĆ: Remes Pałca (druga część „Licy Złotydz”) (Kw.)

ODCZYTY

Prof. dr Roman Grodzicki „Sw. Włocławek, jego rola i znaczenie w dziejach Polski i Czech” godz. 19.00 w Collegium Nowodworskiego, ul. Św. Anny 12. Wzajemny wpływ dla węgelski.

Prof. W. Chomicki „Strasza, straszny i szkodliwy w kulturalnej i gospodarczej odmowa kraju” — godz. 19.00 w sali Młotowa Przemysłu Artystycznego, ul. Smolenska 9. Dochód na rzecz Teatralnego Instytutu Stud. Wyższ. Szkoły Nauk Pielęgniarskich (Kw.)

Wystawa Katedry Oświetlenia pod kier. dr. h. c. m. „Widok Kąkolek” — w sali Klubu TUR im. J. Dąbrowskiego, ul. Garbalska 1, otwarcie od godz. 19-18.

Klinika ginekologiczna dumą Krakowa (II)

W dzielnicy ogrodów i szpitala

Tu w pierwszym pokoju odbywają leżące zaopatrzone w najrozmaitsze przyrządy z wagą włączoną. Opiekę nad dziećmi sprawuje wykwalifikowana spójniastka chorób dziecięcych, lekarz-pediatra.

W trzech oddziałach, czyniących wrażenie białobłękitnego rajsu, stół szereg łóżek szpitalnych, a na ich cztery posiedzi śpią maleńkie siostki.

PAŃSTWO

W specjalnych oddziałach pod kierownictwem wykwalifikowanych pielęgniarek znajdują się niemowlęta niedożywione, których leżąc zaopatrzone są w celofanową pudła z elektrycznym nagrzewaniem.

Godnym uwagi jest fakt, iż w klinice krakowskiej stosowane są obecnie po raz pierwszy w Polsce szerepionia doctne oskówch przez gruczyły. Zabieg ten zmniejsza znacznie zapadnięcia na le strażną chorobę, która dziesiątkuje w Polsce ludność i dlatego wszystkie miłki winny być uświadomione co do wazności i konieczności stosowania tych szerepienek.

Należy podkreślić, że docent Sigowski pracował przez dłuży czas w sławnym Instytucie Pasteurowskim w Paryżu, gdzie miał sposobność zetknięcia się z odkrywcę tej szerepienki, wielkim naukowcem, prof. Calmettem.

Chcąc można odwiedzić dwa razy na tydzień, przy czym nie wolno wprowadzać dzieci do lat 14-16, aby zapobiec różnym przypadkowym chorobom zakaźnym.

WOJNY NIE BĘDZIE

W klinice odbył się 18 asyentów-lekarski, specjalistów, ponadto szereg lekarzy przechodził tu praktykę lekarską, nie mówię już o takich sanitarnych, personalnych, administracyjnych i wymienionej szkole polonijnych.

Następnie odwiedziły 3 wspaniałe wyposazone embulatoria dla ciężarłych, guczekologicznych i rakowych chorych.

W specjalnych kabinach mieszczą się 2 aparaty rentgena, a szereg sal zaopatrzone są w lampy karwene, diatermy, soluxy itp.

W klinice obowiązują taksy państwowe, ale i te nie zawsze są uiszczane.

Nikt tu jednak z góry nie pyta o zapłatę. Chora, przechodząca, ma zapewnioną najstaranniejszą pomoc i opiekę lekarską. Czytamy również o ciężkiej pracy lekarzy: W r. 1946 było tu 171 szumniejszych poronień, 13 przerwań ciąży z zalecenia lekarzy i 1238 poronów.

Wojny — wobec wiezion ludowych — nie będzie, wiedz w ubiegłym roku przybyło więcej dżelwezynek, jak chłop ców.

Wspaniałą klinicę zajęli oryżownicy po wejściu do Krakowa Niemcy, wystraszając szpital wyłączenie dla Niemiec. Przy wyjściu zarówno uchodzący okupant, jak miły społeczny, zrabowali nie stety wziętych poprzez narządzie i archiwium do helinyi włączanie. Toteż, jeśli dziś klinika jest zaopatrzona we wszystkie konieczne narzędzia, mikroscop, lampy itp. — zawdzięczać to na leży jedynie osobistej inwencji kierownika kliniki, docenta Stepowskiego oraz lekarzy i całego personelu, którzy z całym zapałem zabrali się do powetowania

nia straż, wyszukując wszystkich możliwych okrzyk.

RAD CZYNI CUDA

Zwielżamy każdy rodowy, wspaniałe urządzenie, wyłożony cały olowiem z węgla na bezpieczeństwa obsługi. Tu znajduje się szara klinika: 1/10 grama (100 mg) radu. Kobieta otrzymuje dawkę radu w specjalnych ochraniaczach i leży poddana cudowótórczym działaniom przez kilka dni, po czym jest leczona promieniami Roentgena.

Niektórzy, radu jest zbyt mało, i chybota go było zastosować od razu do wszystkich chorych. Należy jednak podkreślić, że cwa 1/10 grama jest ciągle nieruszalna, gdyż rad nie zużywa się.

Przechodzący do wspaniale wrodzonej pracowni biologicznej, gdzie pod mikroskopem oglądamy fałszy „perly” raka, rozsiadane małymi kwiatkami po blance.

Na klinice odzwęca się wielki brak preparatów hormonalnych i specjalnych, materiału operacyjnego itp., a należy dodać, że są to rzeczy niesłychanie kosztowne, tak np. do jednej operacji potrzeba od razu 4 pary rakowiczek gumowych, które wytrzymały już dwie, tryz sterylizacja, a parą kosztuje 700 zł. Bardzo kosztowny jest również używanie w ogromnych ilościach katagat, wyrabiany z jeli zwierząt, a służący do wszelkich zysów i resorbowania następnie przez organa.

Dotacje, opłaty wdzienich chorych, wyszłyko to jest wprost w morza niesłychanych potrzeb kliniki, która pracuje z niepewnością dla ludziów naziemnie, nie służąc, czasu i sił w imię wielkiej szlachy, jaką jest zdrowie ludzkie i wiedz lekarska.

Stefania Stadkowska

Czytelniczy piszą

Nerwy! Nerwy!

Są ludzie którzy mają zwyciężać cztwo bez pomocy obrażać się. Głównie ich nie tylko brak ujęrczości, ale drotni ujęrczości przesada. W wypadku jednak opisany w liście przez jedną z Czytelniczek nie zachodzi ani jeden, ani drugi wypadek. Słabo bowiem o zwyciężę gest ujęrczości ze strony konduktora wozu Nr 3, do którego w niedzielę 15 bm. o godz. 6 rano wsiadła na przystanku Kości Pałcy Główniej wymieniona, obciążona naciepim z zabnyj Lity Kobiet.

Mimo, że wóz był pusty prośby kobiety nie bardzo dojęcej sobie radę z balastem „aby mogła wyleźć przednim pomostem nie poszukiwano, pantiwac w przejściu stanął mandurowy paragraf suchego przepisu w postaci konduktora. Nie tylko nie pomógł, ale zachował się nawet kandyd.

Nieudana obywatelka konduktora, jeżeli mimo, że wóz był pusty postąpiłaby tak szorstko i nieuczciwie konieczne o godzinie 6tej rano. Nie narabiałofitowi uszu nuncio to, że mogliście wstąpić tego dnia przygotowaną lewą nogą.

Wam Droga Czytelniczo działając się ze mną do wyboru trzy tnie wejście (przeploty) uparliście się koniecznie na to pieważ. Jeżeli tramwajowa wlo dła istnieła wstała lewa noga, albo cierpi na niestrawność, czego przyczyną sągłumano, ponownie ustanowić te domniemane przyczyny, oszczędzając w las sposobów swoich i cudzych nerwów.

W zdarzeniu jak zwyciężę powinieliście moral. konduktorowi polecam w razie niestrawności pigułki frantczakowskie, więcej uwagi przy wstąpieniu i mądrze przysłuchanie; waleć katolicki mił papież” pod rozważę.

Wam Droga Czytelniczo nadziei, że nie dowie się panosić nerwami i skorzyściacie z jednego z trzech przejść. kim

Wiadomości sportowe

Cracovia -- ZZK (Łódź) 6:1 (4:1)

Cracovia, która w rozgrywkach eliminacyjnych o wejście do klasy państwowej znajduje się w dość przykrej sytuacji, gdyż straciła już w trzech grach -- cztery drogi punkty -- dzisiaj zwyciężyła nad Cracovią. Zwycięstwo to jednak zostało drogo okupione, gdyż Różankowski i został skontuzjowany i w drugiej połowie miał odczuć ból (całkowicie chodził obawiając się będzie musiał powrócić), jak również Bobula ze złamaniem stawianym przez obrońcę gości i do końca meczu stawał.

Na marginesie tego meczu należały osoby ustęp poświęcić męstwom, którzy doprowadzi do tak ostrej gry, w konsekwencji czego dwaj najlepsi napastnicy Cracovii zostali sfaulowani oraz w ogóle nie reagowali na brutalne faulowanie graczy bez piłki.

Kolejczarze to zespół bardzo słaby, który oprócz tego, a nawet bardziej, nie grzeje, w czym przede wszystkim celował przy obrońca -- niczego nie pokazał.

W tym tak słabym drużynie Cracovia wypadła dobrze i tylko dzięki utracie swoich dwóch najlepszych napastników nie mogła osiągnąć jeszcze większych wyników. Najbardziej zaskądziła trafność był strzał w którym jedynie Bobula był pełnowartościowym graczem i prawdopodobnie dlatego został nie niesłusznie wykluczony z gry. Różankowski natomiast doskonale prowadził, gdyż już od 13 minuty stawiałowo na boisku, aby w końcu w drugiej połowie oprzeć broń zmienionym w ramionach tegoż z wzdruż. Na ławce rezerwy przedtem biło-czerwonych był Dycajan, Obcy Cracovia tak drogo okupiona zwycięstwem wiosep nie odnosiła.

Składy drużyn:
ZZK ŁÓDŹ: Dępczyński (Pisarz-czyński) -- Skowroński, Gwóźdźki -- Koprzywczak, Miller, Józwiak -- Krawczowski, Bilewicz, Koczwetki, Kozłowiec.
CRACOVIA: Rybicki, Gedlik, Gilmas -- Męzar, Paćpan, Jabłoński II

Garbarnia -- Poczty KS (Szczecin) 8:0 (4:0)

Garbarnia odniosła drugoście zwycięstwo nad drużyną Poczty K. S. Goście, to zespół słaby, który poza ambicją nie przedstawia żadnej jakości. Zwłaszcza atak gości przedstawił się bardzo słabo, w sytuacjach podbramkowych gubił się po prostu we własnej niekompetencji, nie mogąc zdecydować się na strzał. Jedynym wartościowym graczem był prawy obrońca Kamiński, który kilkakrotnie szczęśliwie interweniował pod swoją bramką.

Garbarnia po małym zwycięzko rozgrywać się i mimo osłabienia swojego składu kontuzjowanymi Nowakiem, wypadła dość dobrze na te gości, którzy graли na poziomie drużyny krakowskiej B klasy.

W obronie lepszym był Tyranowski, w pomocy Lastewicz, który bardzo dobrze zastąpił atak Kalficiński, w ataku natomiast lepiej wypadła lewa strona z Rakoczym i Ignaczkim na czele, Skrzyński z powodzeniem zastąpił Nowaka na środku. Parpan przechrodził wspaniałe spady formy.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:
POCZTY K. S.: Bielarczyk -- Kowalski, Stopa -- Młodziejki, Dirs, Staeheli -- Peter, Pospieszala, Bobka, Gensler, Lullik.

GARBARNIA: Jakubik -- Tyranowski, Grza -- Górecki, Lastewicz, Kalficiński -- Majeran, Parpan, Skrzyński, Rakoczy, Ignaczk.

Mecz rozpoczął „Garbarnia”, która od pierwszej chwili atakuje i już w 8 min. Majeran w jednej z sytuacji podbramkowych uzyskuje bramkę, mimo

interwencji obrońcy, który stara się bronić strzał upasnikami Garbarni.

Piłki wpadła do bramki, a Garbarnia prowadzi 1:0. Goście ciężko oporną sytuację i spróbowali ataku m próbując uzyskać zmianę wyniku. Niestety w 23 min. Skrzyński z podania Ignaczka rozpoczyna serię bramkową.

Garbarnia prowadzi 2:0 i stara się osiągnąć jak najwięcej zwycięstw, które na pewno przysię się w końcówce gry rozgrywać o wejście do klasy Państwowej.

W 38 min. Ignaczk strzela trzecią bramkę, a w kilka minut później i sam gra z podania Skrzyńskiego strzela czwartą bramkę.

Po przerwie Garbarnia osadza na ławce, mając mecz już wygrany. W 15 min. wprawdzie Skrzyński strzela bramkę, którą jednak sędzia nie uznaje z powodu spóźnienia. Dopiero w 26 minucie w jednym zameknieniu pod bramką gości, pilka kilkakrotnie od biji się o bramkę, pilka i dostaje się do Majerana, który strzela na bramkę. Bramkarz jednak nie ma w bramce i pilka biega do ręki jeden z graczy gości, w którym siedzi tyknie ról karnej, egzekwowany pewnie przez Rakoczego.

W 30 min. Parpan wystawia ładną piłkę Ignaczka, który uzyskuje szóstą bramkę. W dwie minuty później Skrzyński z podania Ignaczka poprowadził wynik na 7:1 i wreszcie w 42 min. Parpan z podania Skrzyńskiego ustala wynik meczu, uzyskując osmą bramkę.

Sędziów dobrze ob. Reben z Przemysła, Widzów bardzo mało.

Mistrz Solski przed mikrofonem Polskiego Radia

Nielada sensacja artystyczna będzie występem mistrza Ludwika Solskiego w słuchowisku pt. „Promieniści” Krystyna Gracowiczki. Na terenie kulturalnej sztuki znanej krakowskiej autorki ośmi została audycja o wysokich walorach mikrofonowych, którą zmontował jeden z najwybitniejszych realizatorów radiowych, Jerzy Ronald Bujalski, pierwszy dyrektor i organizator zarządu Teatru Polskiego Radia.

„Promieniści” z dwunastu narami zadniczymi akcją z Adamiem Mikieliewicem staną się niezłotym jedną z najlepszych, których przyjeżdża Teatru Polskiego Radia, zwłaszcza, że w audycji biorą udział najwybitniejsi soli sceni krakowskich z mistrzem Ludwikiem Solskim.

Audycja nadana zostanie dnia 15 maja o godz. 11.40 w programie ogólnopolskim.

„TRAVIATA” Z BARBARA KOTZREWSKA

Jutro po raz ostatni w naszym programie ogólnopolskim zostanie nadana „Traviata” opera czeskiego ścisła z wywodzeniem dwóch walecznych męzów oraz znakomitego obsadzie. Partie wzięły odmiennie niż w innych przedstawieniach. Barbara Kotzewska, w roli Altruda wzięła znakomity aktory opiewa W. Bęzy, w roli ojca wystąpi utalentowany artysta Janowski. Całość poprowadził dyr. W. Hieronimow.

Sąd Grodzki w Krakowie Nr. 1, Zs. 119/47. Dnia 30 kwietnia 1947.

OGŁOSZENIE O WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

1) Elasz Bronisław, urodzony dnia 6. 6. 1866 w Jarosławiu, syn Chcia i Reigi z Wipperow.

2) Dr. Albert Brändels, lekarz, urodzony dnia 4. 7. 1898 w Krakowie, syn Elżasza Branie sa Anny wul. Chłany z Wangów -- obaj stale zam. w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 61

3) Anna wul. Chłany z Wangów Brandedowa, urodz. dnia 17. 11. 1862 r. w Przemyslu, córka Izabela i Rebecki Węgrzyn, stale przed wojną zam. w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 61 -- została w czasie akcji wstępnego z 7 gielnia krakowskiego w dniu 10 czerwca 1942 r. wysłana transportem na wachód do Helbca, gdzie natychmiast po przyjeździe została zgładzona.

3) Anna wul. Chłany z Wangów Brandedowa, urodz. dnia 17. 11. 1862 r. w Przemyslu, córka Izabela i Rebecki Węgrzyn, stale przed wojną zam. w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 61 -- została w czasie akcji wstępnego z 7 gielnia krakowskiego w dniu 28. 10. 1942 wysłana transportem do obozu zagłady w Belzcu, gdzie natychmiast po przyjeździe zginiła.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, iż nie w wymienionej ponasli śmierci, żądają się w wniosek Józefa Brändelsa, zwanego w Krakowie Grodzki III, postępowanie o stwierdzenie zgonu i zarzenie oświadczenia, aby osoby posiadające wiadomości o zaginionych zmarłym o tym Sądowi w terminie do jednego miesiąca od tego ogłoszenia. -- Po upływie tego terminu Sąd oświadczenie ożenie o wniosek 8-494

Sędzią grodzki: Wesoły inż.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w pańtach sprzedaży 75 zł. -- z odrośnieniem do domu w Krakowie 85 zł. -- na przesyłkę pocztą 80 zł. -- Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (partia), Płaćwół Sp. „Czytelni” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIE
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tygodniu 1 mm szpally 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 8 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. -- 1 mm szpally 20 zł. w tekstem 1 mm szpally 10 zł. Poszczególne rodzaje i 100% 3 zł. Tysiąc druków 100% drożej.

DYWR LEKARZA-POŁOŻNIKA UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ

Dnia 15 maja dr. Helmut Adam, Kraków, Szpa. 22, tel. 568.30.

Sąd Grodzki w Krakowie Dnia 20 lutego 1947. Sygn. I, 3, Zs. 1558/47.

OGŁOSZENIE
Na wniosek Józefa Silbersteina zaimięzkiego w Ryckwałcie o 202 -- wzięcia się postępowanie ośmi stwierdzenia zgonu Józefa Silbersteina, syna Samla i Estery, lat 48, urodzonego w Krakowie, ostatnio zamieszkałego w Krakowie, Kutawczyka 27 który miał zginąć w krenatorium w Oświęcimiu w lipcu 1942.

Względy są osoby, które by osobiście o wymiowanym udzielił wiadomości, aby w terminie 1 miesiąca domosy o tym Sądowi.

Sędzią grodzki: Wesoły inż. str. 435

OGŁOSZENIE O WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

1) Eryka Burkenfeld, urodzona dnia 7. 6. 1911 w Lipsku, córka Samuela Kurzmanita i Heleny z Harków.

2) Anka Burkenfeld, urodzona dnia 17. 4. 1926 w Krakowie, córka Bernarda Burkenfelda i Eryki z domu Kurzmanit -- obie zamieszkałe w Krakowie, przy ul. Długiej Nr. 23 m. 6. -- w lipcu roku 1942 w czasie akcji wstępnego z 7 gielnia w Brzesku zostały wysłane do obozu zagłady w Belzcu i tamże natychmiast po przyjeździe na miejsce zginęły.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, iż nie w wymienionej ponasli śmierci, żądają się w wniosek Heleny Bernan postępowanie o stwierdzenie zgonu i zarzenie oświadczenia, aby osoby posiadające wiadomości o zaginionych zmarłym o tym Sądowi w terminie do jednego miesiąca od tego ogłoszenia. Po upływie tego terminu Sąd oświadczenie ożenie o wniosek 8-493

Sędzią grodzki: Wesoły inż. (podpis niezczytany)

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH
L. Lasek i Syn
KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98)
Poleca swoje artykuły znanej jakości
Dział: żywnościowy Dział: kosmetyczno-chemiczny
wina perfumy
soki wody kolońskie
miody wody tryzjerkie
dżemy kremy
konlita... pasta do podłóg
pasta do butów
kibiej burawy
Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.
Gospoda Pod Wierzyńkiem LOKAL STYLÓW (ca. 27) KAZIMIERZ KISIAK KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 55658

Odbiór ciekawkami Drukarni Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 2. Telefon 568.58. 34-1938